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Aki macskát tart, az jóbarátokat is tartson – mert 
egyébként nem lesz segítsége, ha el akar menni 
nyaralni, szüretelni, telelni satöbbi. 
Aki macskát tart, az szeressen otthon lenni, haza-
menni. Kuckózni. Jelentős időt tölteni a saját tár-
gyai, falai között. Ne akarjon folyamatosan úton 
lenni. Persze, szükség van arra, hogy időnként az 
ember teljes idegkivasalást csináljon, elutazzon 
tengerpartra, magas hegyek közé, gombát szed-
ni az Őrségbe, kerékpártúrára a Balaton körül. 
Ilyenkor, bizony, segítségre szorul. Ha macskát tart. 
Alapvetően nem szeretek segítséget kérni. 
Szeretem mindig megoldani magam a feladato-
kat, kicsomózni a hurkokat, elsimítani a hepehu-
pákat. De mindezt el kell felejteni, amikor utazni 
készülünk. Akkor nem lehet csak magamra számí-
tani. Akkor elkél a segítség, a családi vagy baráti 
támogatás. Ilyenkor derül ki például, hogy kire, 
kikre számíthatunk valój ában, amikor nem csak 
beszélni kell az összetartásról, hanem megtölteni 
a vizestálat, enni adni a macskának addig is, amíg 
távol vagyunk. Mindez elmélyíthet barátságokat, 
megacélozhat emberek közötti szálakat. De csakis 
akkor, ha van macskánk, akiről gondoskodni kell. 
Általa könnyebb megtapasztalni, hogy kire számít-
hatunk valójában. 

Mirtse Zsuzsa
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Kontrasztban
a macskák

Mirtse Korinnával és Balázs Mihállyal, a Kontraszt zenekar tagjaival 
beszélget Matusa István

Kori és Misi 
zenei karrierje 
külön-külön kezdő-
dött, majd később az 
életükkel együtt fonódott 
össze. Nem sokkal azután, 
hogy a két fi atal zenész 
összeköltözött, újabb 
lakótárs került az 
otthonukba, a kékesszürke 
bundát viselő talált kiscica, 
Áfonya személyében. 



– Mikor döntöttétek el, hogy zenei pályára 
 léptek?
Kori: – Sokáig nem volt ez tudatos. Már az 
oviban felfigyeltek rá a szüleim, hogy tisztán 
énekelek, de ki tudja, lehet, hogy csak elfo-
gultak voltak. Énekelni nagyjából tízévesen 
kezdtem el autodidakta módon: levettem 
egy Sebestyén Márta-lemezt édesanyám 
polcáról, és elkezdtem vele énekelni, meg-
tanultam a rajta lévő dalokat. Ezután részt 
vettem több népdaléneklési versenyen, és 
népdalkörbe jártam, ahol gyönyörű és rit-
ka népdalokat gyűjtöttünk és énekeltünk. 
Utána a gimnáziumban megkeresett egy 
dzsesszegyüttes, akikkel elkezdtem együtt 
zenélni, itt kezdtem el a könnyűzene felé 
tendálni. Érettségi után elkezdtem az egye-
temet, de végig az motoszkált bennem, 
hogy elsősorban zenélni szeretnék. Így fel-
vételiztem a Kőbányai Zenei Stúdióba, és 
innentől fordult komolyabbra a dolog.  
Misi: – Még óvodás voltam, amikor édes-
apám elvitt egy LGT-koncertre. A nyakában 
ülve néztem végig, és már akkor rájöttem, 
hogy ezt szeretném csinálni. Az évek során 
ez a lelkesedés nem hagyott alább, ötévesen 
kezdtem el zongorázni, az egyik óvodástár-
sam édesanyjától tanultam egészen az érett-
ségiig. A gimnáziumban alapítottuk meg a 
Fatal Error zenekart, onnantól kezdtem el a 
könnyűzenében aktívan tevékenykedni. 

– Hol végeztétek zenei tanulmányaitokat?
Kori: – Kiskoromban egy ideig tanultam zon-
gorázni, majd sokáig autodidakta módon éne-
keltem, és így tanultam további hangszereken 
is játszani. Ezután felvettek a Kőbányai Zenei 
Stúdióba, ahol az éneklés technikáján kívül 
zeneelméletet, szolfézst, hangszerelést és ha-
sonló izgalmas dolgokat tanulhattam, amelyek 
nagyon hasznosak voltak. 
Misi: – A IX. kerületi Ádám Jenő zeneiskolá-
ban kezdtem el zongorát tanulni, majd az  

Megszületett egy újabb Dalfutár 
dal, amit egy fantasztikus 
csapattal raktunk össze. Novai 
Gáborral, Tanka Balázzsal 
és a Chaos Chips-szel.

Fo
tó

: B
ik

al
i S

án
do

r



I. kerületi Farkas Ferenc zeneiskolában folytattam a ta-
nulmányaimat. Produceri munkákat is szoktam végezni, 
ezt autodidakta módon tanultam. 

– Kori, kérlek mesélj nekünk a Kontraszt zenekarról! Mikor 
és hogyan alakult meg ez a formáció?
Kori: – A Kontraszt a zenesuli falai között alakult 2019 
tavaszán. Csizivel (Csizmazia Zsolt) kezdtük el összerakni 
a dalainkat ének-gitár felállásban, amelyeket különböző 
elektronikus pedálokkal egészítettünk ki. 2019 decem-
berében jelentünk meg a nyilvánosság előtt egy lemezzel 
és egy lemezbemutató koncerttel. Ezután megnyertük az 
Öröm a Zene tehetségkutató országos döntőjét, ami ál-
tal sok lehetőséget kaptunk: megtámogatták a második 
nagylemezünket és a videoklipjeinket, és fesztiválszínpa-
dokon játszhattunk, ekkor még ketten. Utána 2021-ben 
a duó zenekarrá bővült, akikkel már szerencsére egy elég 
tartalmas nyarat tudhatunk a hátunk mögött. 

– Megjelent egy csodálatos lemezetek, a Múltidő. Milyen 
fogadtatást kapott a közönségtől és a szakmától?
Kori: – Sokáig csiszolgattuk ezt a lemezt, hiszen kon-
cepcióalbum lett, gondosan válogattuk meg a témákat, 

A Kontraszt zenekar, melyben Kori és Misi együtt játszanak.

A Fatal Error zenekar, melyben Misi billentyűs 
hangszereken játszik
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a mondanivalót, a dalok sorrendjét, és 
olyan történeteket írtunk dalokba, ame-
lyekről nem gondoltuk, hogy valaha is 
nyíltan beszélni fogunk. Úgyhogy eléggé 
„meztelenre vetkőztünk” ezzel a lemez-
zel; ilyenkor rendesen sebezhetővé válik 
az ember, de szerencsére a visszajelzések 
pozitívak voltak a közönségünktől és a 
szakmától is. Ezzel egyidőben debütált a 
Kontraszt zenekaros felállása a Múltidő 
lemezbemutatóján, aminek szintén pozi-
tív visszhangja volt, és mi is imádjuk az új 
felállást.

– Misi! Fatal Error! Benneteket szinte már 
az egész ország jól ismer. Mégis mesélj 
nekünk, hol tart most a zenei pályán ze-
nekarotok? Milyen siker volt a Művirágok 
karneválja című nemrégiben megjelent al-
bumotok?
Misi: – Mi alapvetően az underground 
szcénából indultunk el, és lassan építke-
zünk, lépcsőfokonként haladva előre. Sok 
lehetőséget kaptunk az évek során, amit 
igyekeztünk is kihasználni, például tur-
nézhattunk a Tankcsapdával, játszottunk 
a legnagyobb magyar fesztiválokon, va-
lamint kétszer szerepeltünk a DAL című 
műsorban, majd harmadjára is visszahív-
tak minket extraprodukcióként. Rengeteg 
kaland és kilométer van már a hátunk 
mögött, és reméljük, hogy még legalább 
ennyi vár ránk. Most éppen az őszi tur-
nénkra készülünk, már nagyon várjuk, 
hogy újra úton legyünk. A Művirágok kar-
neválja duplalemezen rengeteget dolgoz-
tunk, de a visszajelzések alapján megérte 
a sok munka. Kétségkívül ez lett az eddi-
gi legszínesebb albumunk, mind a zenei 

világot, és mind a mondanivalót tekintve. 

– A Kontraszt zenekarrá bővülésekor te is 
zenekartag lettél. Mikor és hogyan csatla-
koztál hozzájuk?
Misi: – Már a zenekar második nagyleme-
zén együtt dolgoztunk, produceri munká-
latokkal segítettem Korit és Csizit, majd 
2021-ben, amikor a zenekari felállás kiala-
kult, felkértek billentyűsnek. Ez izgalmas 
terep számomra, örülök, hogy kiélhetem 
a kreativitásomat egy másik műfajban is. 

– Kori, mennyiben lett más a Kontraszt zené-
je, hogy a Kontraszt új tagokkal egészült ki? 
Kori: – Szerintem nagyon jó döntés volt a 
zenekarrá bővülés, engem hihetetlenül fel-
töltenek a zenekaros koncertek, és a közön-
ségünk visszajelzései is nagyon pozitívak. 
Sokáig játszottuk a dalokat ketten Csizivel, 
de a fejünkben már hallottuk rá a zeneka-
ri hangszerelést. Most nagyon jó érzés ezt 
átültetni a valóságba, és a csapat is szuper, 
Misin kívül még Molnár Peti (basszusgitár) 
és Holdosi Attila (dob) csatlakozott hozzánk. 
Tetszik, hogy rengeteg felfedezetlen terep és 
új lehetőség van ebben a felállásban, például 
vannak dalok, amelyekben négy szólamban 
éneklünk közösen a srácokkal, próbáról pró-
bára igyekszünk bővítgetni a különlegesebb 
zenei megoldásokat; én ezeket nagyon élve-
zem, és szerintem a többiek is. 

– Most pedig a cicákról kérdezlek benne-
teket! Gyermekkorotokban milyen háziálla-
taitok voltak? Volt-e cicátok?
Kori: – Hú, van karakterlimit...? Nekem 
édesapám nagy állatbolond, ezért a házi- 
(és nem házi) állatok állandó jelenléte 

„... jelenleg nagyon szeretem az életem, 
csak két dolog hiányzik belőle: egy macs-
ka és egy paradicsompalánta. Másnap 
vettünk egy paradicsompalántát is..."
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olyan természetes volt, 
mint az oxigéné. Az idők 
során voltak kutyáink, 
macskáink, tengerimala-
cok, hörcsögök, teknősök, 
gekkók, kígyók, papagáj, 
nyúl, de ki tudja, hogy 
apukám mi mindent 
csempészett még be, amíg 
nem figyeltünk. Ezek kö-
zül sokat tekintettem sa-
játnak, de a legszorosabb 
kapcsolatom egész gye-
rekkoromban a macskám-
mal, Kiskormossal volt, 
aki ötéves koromtól volt 
velem 19 éven át, szóval 
gyönyörű kort ért meg, 
tavaly hagyott itt min-

ket. Különleges kapcsolat volt, soká-
ig nem is álltam készen utána új cicára.  
Misi: – Mivel én belvárosi lakásban nőttem 
fel, nem volt lehetőségem rá, hogy háziállatot 
tartsak, ez 28 éves koromra változott csak meg. 
Voltak is félelmeim a lakásban való állattartás-
tól, egészen addig, amíg Áfonya hozzánk nem 
került. 

– Jelenleg hány cicátok van, és mikor 
került hozzátok?
Kori: – Amikor elköltöztünk ott-
honról, számomra nagyon furcsa 
volt, hogy nem vettek körbe állatok. 
Kiskoromtól kezdve azt szoktam meg, 
hogy mindenhol mozog valami, hogy 
nem hagyhatok semmi leverésre alkal-
mas tárgyat az asztalon, hogy minden 
döntésben számításba kell venni az ál-
latok szempontját, és persze hiányzott 
az az öröm, amit a jelenlétük nyújtott. 
Szokatlan volt a csend. Kiskormos után 
sokáig nem álltam készen új cicát vál-
lalni, de egyszer csak eljött a pillanat, 
amikortól úgy éreztem, most már sze-
retném, hogy macska legyen a háznál, 
és el is kezdtem nyüstölni miatta az 
Embert, aki – egyébként teljesen ért-
hető érvek miatt – kicsit ellenállt: úgy 
volt vele, hogy akkor tartsunk állato-
kat, ha már van kert, ahová kedvükre 
kimehetnek. Aztán hirtelen kész hely-
zet elé lettünk állítva: tavasszal felhí-
vott nővérem, Moira, hogy találtak egy 
kóbor kiscicát egy fa tetejére szorulva, 
és hajlandóak vagyunk-e befogadni. 
Az volt a vicces a helyzetben, hogy 
Moira pont előző nap volt nálunk, és 
azt mondtam neki, hogy jelenleg na-
gyon szeretem az életem, csak két do-
log hiányzik belőle: egy macska és egy 
paradicsompalánta. Másnap vettünk 
egy paradicsompalántát is...  

– Hogyan változtak mindennapjaitok mióta 
macska tulajdonosok lettetek?
Kori: – Áfonya a legváratlanabb dolgot hoz-
ta ki belőlünk: én hónapok könyörgése után 
teljesen pánikba estem, amikor hazavittük. 
Megszoktam, hogy az egész család egy ember-
ként gondoskodik az állatokról, most pedig 
nem lesz mögöttünk senki; ez a kismacska teljes 
mértékben kettőnk felelőssége, ha boldog vagy 
boldogtalan lesz, az csak miattunk lesz úgy. 
Hirtelen nem tudtam, hogy készen állok-e erre: 
híresen szétszórt vagyok, általában magamat is 
elfelejtem megetetni – mi van, ha nem fogom 
tudni rendesen gondját viselni? Mindeközben 
Misi, aki mindig is húzta a száját a lakásban 
való macskatartás miatt, hirtelen 180 fokos for-
dulatot vett, és megnyugodott. Áfonya lénye 
olyan nyugalommal árasztotta el, hogy egyálta-
lán nem stresszelt már ezeken a dolgokon, sőt 
engem nyugtatgatott, hogy minden rendben 
lesz, és jó dolga lesz nálunk a kiscicának. Azóta 
persze én is megnyugodtam: a látszat ellenére 
Áfonya nincs cukorból, és még a reggeli kávém 
előtt feltöltöm a kis tálkáit minden nap, pedig 
korábban nem tudtam elképzelni, hogy a reggeli 
kávé előtt bármire is képes lennék. Ha macska-
tartásról van szó, én a klasszikus „őrült macskás 
nő” vagyok, mindent megtárgyalok Áfonyával, 
ha tetszik neki, ha nem, nagyon élvezem, hogy 
újra megtelt élettel a lakás, és elképesztő, hogy 
mennyi örömet okoz nekünk, hogy velünk van 
ez a kis cafat. 

– Tudtok nekünk olyan vicces vagy érdekes törté-
netet mesélni, ami a cicátokkal történt?
Kori: – Nekem igazából úgy összességében az 
együttélés Áfonyával egy nagyon vicces dolog. 
Hatalmas fazon ez a macska: egyszerre bújós, hi-
peraktív, és tényleg nagyon intelligens. Teljesen 
össze vagyunk nőve, akármikor képződik rajtam 
egy vízszintes felület, ő azonnal ott terem raj-
tam, és lefekszik. Látszik, hogy nem csak megtűr 
minket, hanem abszolút igényli a társaságunkat: 
közösen eszünk, filmezünk, főzünk, ahol mi va-
gyunk, ott van ő is. A legszívmelengetőbb vele 
kapcsolatban az, hogy ha veszek egy fürdőt, ő 
odaül mellém, és akár egy órán keresztül ott 
gubbaszt mellettem, amíg fürdöm. Amikor 
megunja, elkezdi módszeresen belökdösni a tár-
gyakat a mosdó széléről a kádba, de nem megy 
a dolgára, mert velem szeretne lenni. Nagyon 
megható, hogy ennyire kötődik hozzánk, na-
gyobb szerencsénk nem is lehetne.
Misi: – Nem annyira vicces, de nagyon em-
lékezetes volt, amikor a Kontraszttal éppen 
koncertezni indultunk egy másik városba, és 
indulás előtt nagyjából tíz perccel vettük észre, 
hogy Áfonya nincs a lakásban. Teljesen pánikba 
estünk, körbeszaladtuk a háztömböt és a lép-
csőházat, de nem találtuk sehol. Nem tehettük 
meg, hogy nem indulunk el, mivel a közönsé-
günk számított ránk, és a szerződés is kötött. 

„Szerintem nagyon jó döntés volt 
a zenekarrá bővülés, engem 
hihetetlenül feltöltenek 
a zenekaros koncertek, és a 
közönségünk visszajelzései is 
nagyon pozitívak."
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Kiraktunk neki ételt az ajtó elé, kiragasztottunk kézzel írt cetliket a lép-
csőházba, és elindultunk. Borzalmas volt ebben a tudatban elhagyni a la-
kást, alig tudtunk koncentrálni egész este. Ekkor jöttünk rá, hogy valójában 
mennyire fontos lett nekünk Áfonya mindössze pár hónap alatt, nem tud-
tunk másra gondolni. Amikor hazaértünk, Kori még utolsó kétségbeesésé-
ben elkezdte szólongatni Áfonyát a harmadik emeleti erkélyről, és egyszer 
csak érkezett egy vékony nyávogás válaszul. Azonnal rohantunk le pizsam-
ában, papucsban a hátsó kertbe, ahol végül sok járkálás után megtaláltuk 
Áfonyát. Mint kiderült, valószínűleg egész este az erkély alatti bokorban 
gubbasztott. Valószínűleg kiesett vagy kiugrott a harmadik emeleti lakás-
ból, fogalmunk sincs, hogy úszta meg ezt egy karcolás nélkül, de hatalmas 
kő esett le a szívünkről.

– Hol szerettek jobban koncertezni? Klubokban vagy nagyobb helyszíne-
ken, fesztiválokon?
Kori: – Attól függ, hogy milyen a koncert. Nekünk például a duó fel-
állással testhezállóbb volt a kisebb tér, az egy intimebb, figyelősebb 
helyzet, a közönség hangulata is formálja a dalok megszólalását, és ezt 
nekünk is éreznünk kell. Nagyobb színpadon ez nehezebb, mert távo-
labb van a közönség. A zenekari felállással viszont a nagyobb színpadot 
szeretjük, mivel ott sokkal több a mozgás, mások az energiák. Ha nincs 
helyünk rendesen mozogni, akkor nehezebb azt az energiát beletenni a 
dalokba, amit megérdemelnek. Ez a közönségre is vonatkozik; egy zene-
karos koncerten nem csak mi, de hallgatóink is jobban megmozdulnak, 
így ahhoz jobban passzol a nagyobb tér.
Misi: – Mindkettőnek megvan a maga varázsa. Míg a fesztiválkoncer-
teknek felszabadultabb, nyáriasabb hangulata van, addig a klubkoncer-
tek sokkal bensőségesebbek, közelebb hozzák egymáshoz a zenekart és 
a közönséget. 

– Milyen terveitek vannak a jövőre nézve? Legyen az cicaprojekt, vagy 
zenekari... 
Misi: – Egyelőre gyűjtünk Áfonya tanulmányaira; ha összegyűlt a pénz, 
akkor majd tovább tervezzük a jövőjét. Zenekari fronton rövidtávú ter-
vünk az őszi turné, hosszútávon pedig az a célunk, hogy még többet 
foglalkozhassunk a zenével és a zenekarral, akár megélhetési szinten. 
Kori: – Igen, még nem döntöttük el, hogy Áfonya is zenei területen 
helyezkedjen el, vagy inkább a jogtudomány irányában tanuljon to-
vább; mindenesetre azért pár szakmát mindenképp szeretnénk, hogy 
kitanuljon, az ilyen vészterhes időkben az nagyon hasznos tud lenni, 
és szeretnénk, ha egy idő után már el tudnánk jutni odáig, hogy ő tart-
son el minket. A zenekart illetően pedig számomra nagyon izgalmas 
tervek vannak kilátásban: szeretnénk sok-sok dalt írni, és minél többet 
koncertezni. Akit érdekelnek a megjelenések és koncertdátumok, azt 
szívesen látjuk a Kontraszt és a Fatal Error zenekar közösségimédia-ol-
dalain, ahova mindig minden infót kiírunk, sőt, még cicás posztokat is 
lehet találni! 

„Hatalmas fazon ez a macska: egyszerre bújós, 
hiperaktív, és tényleg nagyon intelligens. Teljesen 
össze vagyunk nőve, akármikor képződik rajtam 
egy vízszintes felület, ő azonnal ott terem rajtam, 
és lefekszik."
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Te n y é s ze t e k

G ya ko r l at i  t a n á c s o k

A kölyökmacska 
nevelése II.

Előző lapszámunkban részletesen kitértünk a 
három alapleckére, amit egy macskacsemeté-
nek ildomos tudnia.

- Szobatiszta legyen
- Hallgasson a nevére
- A kaparófa avagy manikűrkészlet használa-
tának elsajátítása

Mindezek az együttélés pilléreit képezik, azon-
ban mellettük még számos dolog van, amit egy 
újonnan érkezett kiscicának meg kell tanulnia.
Minél korábban kezdjük el okítani pártfogol-
tunkat, annál nagyobb valószínűséggel kerüljük 
el a nemkívánatos magatartásformák kialakulá-
sát – jobb tehát időben kézbe venni az ügyet. 
Könnyebb egy még neveletlen cicát megtaní-
tani valamire, mint egy félreszocializálódott 
jószág helytelen mintáit kijavítani. Ahogyan a 
kisgyermek életének is meghatározó részét ké-
pezik az első évek, úgy a kiscica egész későbbi 
életére is kihatással lesznek az első néhány hét-
ben szerzett információk, ingerek, tapaszta-
latok és benyomások. A külvilág reakciói által 
tanulja meg azt, hogy mit szabad, és mit nem, 
miért jár jutalom, és miért dorgáló szavak. Ha a 
macskapalánta már egészen pici korától kezdve 
szokva van az emberi jelenléthez, érintéshez, 
és nincsenek rossz élményei, akkor egészsége-
sen szocializált lesz, és később is bizalommal, 
barátságosan fog viszonyulni hozzánk. Ennek 
persze az ellenkezője is igaz. Ha egy négylábú 
felnőttként kerül kapcsolatba először az em-
berrel, vagy negatív érzések alakultak ki benne 
korábban velünk kapcsolatban, akkor félénk, 
óvatos vagy agresszív lesz, esetleg elzárkózik az 
együttműködéstől, elbújik, összességében nem 
szocializáltan működik. Nehezebb ezt helyre-
hozni, mint kiskorától fogva helyesen nevelni 
egy állatot, ám messze nem lehetetlen. Amikor 
pedig végre sikerül, nagyon boldogok leszünk.

Gondolatok a kezdetekről
A macskák elsődleges tanulási módja az után-
zás. A csöppség a mamájától, valamint a testvé-
reitől tanul, egyszerűen lemásolja a viselkedésü-
ket. Így tanulja meg például a vadászfortélyokat. 

Sorozatunkban a macskatartók életét szeretnénk megköny-
nyíteni hasznos javaslatokkal. Amikor hazaviszünk egy 
bájos, pihe-puha kis szőrgombolyagot, gyanútlanul azt hi-
hetjük, hogy az életünk majd dorombolásból és csupa vi-
dámságból áll. Pedig a kis bársonytappancs valóságos harci 
övezetté képes változtatni otthonunkat, ha nem vagyunk 
résen. Írásunkban a kölyökmacska tanításához kívánunk 
hasznos és könnyen alkalmazható ötletekkel szolgálni. 
(Folytatás.)
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Fontos tudatosítani magunkban, hogy a kiscica, 
úgymond, egy fehér lap. Nem, vagy alig van rá-
írva valami, magyarul nem tudja, mit szabad, és 
mit nem, mi a kívánatos az otthonunkban, és 
minek nem örülünk. Ő nem egy bűnös élőlény, 
aki hibázik, hanem egyszerűen egy ösztöneit kö-
vető állat, aki úgy szocializálódik, ahogyan azt 
mi lehetővé tesszük és irányítjuk. Türelmesnek 
és megértőnek kell lennünk vele, hiszen a gyer-
mekek sem lesznek első szóra tökéletes felnőt-
tek, náluk is sok évet, ismétlést és idegeskedést 
igényel részünkről is mindennek a megismerése 
és elsajátítása. Más állatokhoz is meg kell tanul-
nia a helyes hozzáállást. Sose hagyjuk figyelmen 
kívül azt sem, hogy míg egy embergyereknek 
természetes az, hogy emberi környezetben él 
emberi szülőkkel, addig egy cicát kiragadunk a 
számára természetes közegből, és együttélésre 
kényszerítünk egy másik, idegen fajjal, vagy akár 
fajokkal (ha például kutyánk vagy bármilyen 
egyéb állatunk is van) egy teljesen természetel-
lenes, művi környezetben. Ez számára megany-
nyi előnnyel is jár, hiszen nemcsak biztonságban 
él, folyamatosan élelmezve van, de orvosi keze-
lést is biztosítunk neki, és legalább ilyen fontos, 
hogy szeretetet és törődést is kap tőlünk. Tehát 
a közös világ és otthon velünk messze nem csak 
hátrányokat rejt a cicák számára, viszont nehe-
zebbé teszi a szabályrendszerünk megtanulását, 
hiszen nem ezek az ösztöneiből fakadó, számá-
ra magától értetődő keretek, ezt ne felejtsük el. 
Gondoljunk bele: ha nekünk egy idegen emberi 
kultúrában kellene élnünk, még az is nehéz len-
ne. Ha pedig egyenesen egy másik fajjal együtt, 
annak a közegében, az ő szabályait követve, ak-
kor igazán fel kéne kötnünk a nadrágot, hogy 
mindenben megfelelően alkalmazkodjunk. Ne 
várjunk hát azonnali csodát a macskáinktól 
sem, hiszen nehéz folyamaton mennek keresz-
tül, és egy teljesen új világot ismernek meg, 
amikor magunkhoz vesszük őket. Ha sikerül a 
cicánkat megfelelően szocializálni, akkor nem-
csak kellemesebbek lesznek a közös napok, 

évek, hanem a cica is jelentősen jobban fogja 
érezni magát velünk, és a bőrében. Például nem 
lesz félős, szorongó. Nagyobb eséllyel jön ki jól 
akár az emberekkel, például családtagjainkkal, 
akár a többi állattal a környezetében. Stabilan 
fogja tudni, hogyan működjön, mit csinálhat, 
és mit nem. Rengeteg kellemetlenséget spórol-
hatunk meg magunknak egy jól nevelt macs-
kával.

Kezdjük magunknál!
Talán emlékszünk még Garfieldra, aki békés 
nyugalommal nassolt a tévé előtt gazdájával 
és Ubullal, a kutyával, ám ha vendégségbe ér-
keztek John unokahúgai, bőröndöket pakolt, 
és megkísérelt elmenekülni a házból, mert bár 
ő maga harmonikusan beilleszkedett gazdája 
otthonába, a durva és erőszakos gyerekek ül-
döztetéseit és kínzásait már nem bírta. Ezzel 
azt szeretnénk mondani, hogy nem pusztán a 
macskát szükséges tanítgatni, hanem nekünk és 
családtagjainknak is fontos betartani az alapve-
tő szabályokat, és tekintettel lenni az állatokra. 
Például ha a cica pihenni, enni, inni akar, vagy 
az alomtálcát készül használni, akkor bizony 
ne zavarjuk. Ha jelét adja, hogy szeretne félre-
vonulni, akkor ne zaklassuk. Mi sem örülnénk, 
ha a legelemibb szükségleteinket nem tudnánk 
békében elvégezni, vagy az alapvető jogainkat 
sem tartanák tiszteletben. Adjuk meg hát eze-
ket az állatainknak is! Kezdjük magunknál! Ha 
nem nyújtunk tiszteletet, nem is várhatjuk azt 
el jogosan. Különösen figyeljünk gyermekeink-
re, hiszen amellett, hogy bennük még az em-
pátia érzése sem alakult ki olyan mértékben, 
mint a felnőtteknél, egyszerűen nem is tudnak 
bizonyos dolgokat addig, amíg meg nem tanít-
juk, el nem mondjuk nekik. Ugyanúgy, ahogyan 
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a kiscicával is van ez. Ha összekerül két ilyen kis 
lény, annak rossz vége lehet, szükség van tehát 
a felügyeletünkre, az iránymutatásunkra és a 
helyzet határozott kézbentartására, mind a 
gyerek, mind a macska testi-lelki épsége miatt. 
Gondoljunk bele: ha a kisfiunk vagy kislányunk 
nem megfelelően bánik a dorombolóval, az 
megijedhet, vagy akár önvédelemből agresz-
szívvá is válhat, és megkarmolhatja vagy ha-
raphatja utódunkat, aki viszont szintén merő 
óvatlanságból bánthatja a bársonytalpút. Tehát 
a nevelést kétoldalúan nézzük: a saját, illetve 
embertársaink viselkedését, valamint a macs-
káét egyaránt felügyeljük. Ez vonatkozik más 
állatainkra, macskáinkra vagy egyéb fajokra is. 
Nem reális elvárás egy alig néhány hetes vagy 
hónapos élőlénytől a tökéletesen helyes maga-
tartás, amennyiben mi helytelenül viselkedünk 
vele. Ezt tartsuk minden körülmények között 
szem előtt.

Meg fogja próbálni

Készüljünk fel rá, hogy az egyébiránt mérhe-
tetlenül bájos kölyökmacskát időről időre ör-
dögfiókának fogjuk érezni. Nem azért, mert 
valójában az lenne. Azért, mert kölyökmacska. 
És mint ilyen, kísérletező alkat, aminek a kö-
vetkezménye az, hogy ki kell próbálnia min-
denféle csintalanságot, hogy kitapasztalja a 

visszajelzéseinket az adott dologgal kapcsolat-
ban. Ha ez dorgálás, akkor is meg fogja tenni 
azt többször, hiszen bizonyságot akar nyerni 
róla, hogy a neki egyébként tetszetős tevékeny-
ség ismétlődően rosszallást vált-e ki belőlünk. 
Gondolhatja, hogy az első válaszunk téves volt, 
vagy véletlen egybeesés valami mással. Tehát 
szeretne meggyőződni róla, hogy tényleg nem 
szabad-e ellopni a konyapultról a vacsoránkat. 
Ahogyan arról is, hogy nem szabad a függönyre 
felmásznia. Ellenben jutalomfalatot kap, ha a 
macskafára kapaszkodik fel, és még meg is si-
mogatja a gazdi. A jutalmazás a legjobb módja 
a kívánatos magatartásformák rögzülésének. 
Ha megfelelően cselekszik, dicsérjük meg, ad-
junk neki egy-egy különösen finom falatot, és 
cirógassuk is meg lehetőség szerint.
A macskával való foglalkozás mindannyiunk 
számára előnyökkel jár. Kedvencünk testi-pszi-
chés jó közérzetének lehet a kulcsa, hiszen le-
vezeti a többletenergiáit, aktívan tartja őt, és 
megtanítjuk rá, hogyan használhatja ki a fizikai 
és az elmebéli képességeit egy számunkra is 
elfogadható, szocializált módon. Ahogyan pél-
dául mi, emberek is megértjük és megszokjuk, 
hogy a bokszzsák püfölése társadalmilag elfo-
gadott, a szomszéd elagyaburgyálása viszont 
nem. Még akkor sem, ha nekünk nem tetsző 
módon működik (bömbölteti a zenét, átdobál-
ja a szemetet, vagy bármilyen módon keresztbe 

tesz nekünk). Tehát az indulatok kezelésének a 
módját is magasabb szintre emelhetjük a ne-
velés által. Ugyanakkor minket is ellazít, szó-
rakoztat egy játékos cicával való mókázás, a si-
mogatás, a dorombolás számos kedvező hatása 
pedig rég ismert. Alacsony frekvenciájának (20-
140 Hz) köszönhetően a „cicamotor” igazoltan 
terápiás jelleggel bír. Segít a stresszoldásban, a 
vérnyomás csökkentésében, serkenti a sebgyó-
gyulást, csökkenti a légzészavarokat, erősíti a 
csontokat, és még a fájdalomcsillapításban is 
lehet szerepe. Ez persze csak nagyon dióhéj-
ban és tudományos magyarázat nélkül a tömör 
lényeg, amiből nem szabad kihagyni, hogy a 
rotyogás örömforrás is, amely boldogsághor-
monokat termel, és elűzi a rosszkedvet. Tehát 
mi is jól járunk, ha elégedett és derűs macskánk 
van, hiszen minket is azzá tesz jókedélyével, vi-
dám lényével és a szeretettel, amit kapunk tőle. 
Ehhez azonban elengedhetetlen, hogy időt, 
energiát, türelmet és anyagiakat is áldozzunk rá.

Gyakorlati haszon
A kiscica számára abból a szempontból is ked-
vező, ha a képességeit fejlesztjük, hogy utána 
az egymás közti játékban, majd később, ameny-
nyiben sor kerül ilyenre, a komolyabb rangsor-
vitákban is sikeresebb lesz, hiszen tökéletesed-
nek a reflexei, az izmai, valamint az elméje, sőt, 
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rutint is szerez ezáltal. Gondoljunk bele, meny-
nyire más egy olyan embercsemete, aki egész 
gyerekkorát a tévé előtt tölti, mint egy olyan, 
aki mászókázik, homokozik, focizik, úszik, ro-
hangál, és még szocializált is. Nyilvánvalóan ha-
sonlóan előnyös a macskapalánták számára is a 
játék, a foglalkozás, az emberrel való szeretet-
teljes, társas együttműködés. Ráadásként a kö-
telék is erősödik köztünk minden egyes közös 
játékkal. Ha tudunk, emlékezzünk vissza gyer-
mekkori pajtásainkra, mennyire kötődtünk kis 
barátainkhoz, akikkel közös élményeink voltak! 
A gyerekkori cimborákkal való találkozás még 
ma is nagyon erős pozitív érzésekkel tölt el ben-
nünket – ugyanígy a kölyökmacska számára is 
meghatározóak és kiemelten fontosak a velünk 
való közös tevékenységek.
A kiscicával való korai foglalkozás gyümölcsei 
között említhetjük meg azt is, hogy általa visz-
szajelzést kaphat arról, hogy apró kis fogacskái 
és karmai fájdalmat tudnak okozni, tehát körül-
tekintéssel kell velük bánnia. Ezt különösen azért 
jó kiskorban megtanulni, mert ekkor még nem 
olyan veszélyesek a fejletlen fegyvereik. Később 
más helyzetekben is hasznát vehetjük annak, 
ha idejében elkezdtünk tréningezni a csöpp 
dorombolóval. Előfordulhat, hogy valamiért új 
környezetbe kell ellátogatnunk, például az állat-
orvosi rendelőbe. Ilyenkor fontos, hogy nyugodt 
tudjon maradni, és ne lépjen fel agresszívan, ami 
megnehezíti a doktor munkáját, és kínszenvedés 
a macskának is. Ez a békésebb reakció viszont 
jelentősen könnyebb számára akkor, ha szokva 
van az emberi érintéshez, együttműködéshez. Ez 
vonatkozhat egy gyógyszer vagy féreghajtó tab-
letta beadására és egyéb, nem várt helyzetekre is.
A minitigrissel való korai törődés előnyei kö-
zött sorolható fel, hogy otthonunk nyugalma is 
megmarad, ahogyan azt korábban részletesen 
kifejtettük, illetve ha hallgat ránk, akkor szükség 
esetén a nevének említésére is könnyedén elő-
jön. Ha kijáró cicáról van szó, akkor ez különös-
képpen fontos, hiszen a kertek között nagyon el 
tud bújni előlünk, ami bajok és kellemetlensé-
gek forrása lehet. Ha például szeretnénk elmenni 
otthonról, és bent akarjuk hagyni a cicát, nem 
pedig kint egész napra a mínusz tíz fokban, ám ő 
nem jön elő a hívásunkra, mi pedig időre men-
nénk, és a négylábú miatt nem tudunk időben 
elindulni, akkor igencsak bosszúsak leszünk. 
Jobb tehát a megfelelően nevelt, ideálisan szo-
cializált bársonytappancs. Neki is kedvezőbb, de 
nekünk is.

A testi-lelki egészségért
Ahogyan nálunk, embereknél, hasonlóképpen 
doromboló társainknál is gondot tud okozni 
a korai elhízás. Amellett, hogy nem esztétikus, 
csökkenti viselője jó közérzetét is, legfőképpen 
pedig számos kedvezőtlen hatása van az egész-
ségre is. Egy harmonikus lelkű és testű kiscica 
csupa örömöt jelent a gazdája számára is, hiszen 

jó ránézni, vidámság vele játszani. Ha pedig  
társnak érez bennünket ebben, partnernek, és 
nem egyedül van, akkor nagyobb kedvvel veti 
magát a cinkosságokba, és a napi testmozgásá-
nak egy része is fedezve van. A többletzsír termé-
szetesen az étkezésekkel is kordában tartható, 
azonban a mozgásnak és az emberrel való kap-
csolatápoló foglalkozásoknak az előnyeit akkor 
sem szabad figyelmen kívül hagyni. Az ivartala-
nításnak számos előnye mellett az egyik hátrá-
nyos mellékhatása a súlygyarapodás valószínű-
ségének a növekedése, tehát ezt ellensúlyozandó 
is jótékony lehet, ha négylábú társunkat időben 
rászoktatjuk a napi rendszerességű testgyakor-
lásra, hasonlóan gyermekeinkhez.
Amikor a szárnyaink alá veszünk egy ifjú macs-
kapalántát, szem előtt kell tartanunk, hogy a 
kommunikáció kétoldalú legyen, és nekünk is 
vevővé kell válnunk az ő jelzéseire, amit egyéb le-
hetőség hiányában ő a testbeszédével tud felénk 

közvetíteni. A testtartásával, a tekintetével, a 
mozdulataival, a mozgásával, az egész viselkedé-
sével, illetve bizonyos mértékig hangokkal tud 
üzenni számunkra, azonban fontos megemlíte-
ni, hogy mi is legyünk fogékonyak a jelzéseire, 
hangoljuk finomra az antennáinkat, és ahogyan 
egy gyermeknél is, úgy a kiscica esetében is fo-
lyamatosan figyeljünk a fentiekre. Mindamellett, 
hogy ezzel hatékonyabbá válhat az együttműkö-
désünk, számos bajnak vehetjük elejét. Időben 
felismerhetünk betegségeket, kellemetlen hely-
zeteket. A cica minden esetben egészen bizto-
san jelez. A maga macskanyelvén szól, ha valami 
rossz a számára, és a kommunikáció sikeressége 
azon múlik, hogy mi mennyire értjük meg őt, 
vagy mennyire vagyunk analfabéták az ő kifeje-
zéseire.
Következő lapszámainkban a cicaiskola egyéb 
tantárgyait boncolgatjuk majd.

Lakatos Zsófia
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K ö n y v t á rm a c s k á k

Könyvtármacskák
kultusza

 
A tengerentúli könyvtárakban jó ideje igen nagy becsben tartják a 
macskákat. Ennek okai közt szerepel egyfelől a vezetők és az alkalma-
zottak állatszeretete, másrészt azon tény, hogy egy megfelelően beta-
nított és jómodorú bársonytalpú nagyfokú marketinget is teremt az 
intézmények számára, hiszen jelenléte otthonosabbá, kellemesebbé 
teszi a légkört, így pedig az emberek szívesebben időznek annak falai 
közt. Sokan kizárólag a népszerű cicák miatt látogatnak a könyvtárak-
ba, a gyermekek pedig könnyebben megszeretik az olvasást, ha azt egy 
kedves, puha szőrgombolyaggal hozzák kapcsolatba. Mindemellett a 
könyvtárak közszolgálati szerepével is összhangba hozható, hogy gaz-
dátlan, elhagyatott állatokat fogadjanak be, így aztán gyakran megesik, 
hogy azok menhelyről vagy utcáról vesznek magukhoz cicákat, ezzel 
bővítve repertoárjukat állatvédelmi irányban is.

A macskák jelenléte a könyvtárak-
ban nagy múltra tekint vissza. Már 
az ókori Egyiptom bibliotékáiban is 
jelen voltak, hiszen abban a kultú-
rában istenként imádták őket, de az 
oroszországi Hermitage Múzeumban 
is kétszázötven évre visszamenőleg 
egy cicahadsereg őrizte az állományt 
a rágcsálók károkozásától. 

Dewey minden idők leghíresebb könyvtári cicája
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Macskák 
az olvasásért
A könyvtárak bársonytalpúira 
fölöttébb sokrétű feladatkör 
hárul. Hagyományosan rág-
csálókat irtottak, ma viszont 
már, ahogyan haszonállatból 
társállatokká emelkedtek, az 
otthonos légkör és hangulat 
megteremtéséért felelősek az 
olvasótermekben. Nyugtató 
hatásuk van, és jelenlétükben a 
látogatók úgy érezhetik, mint-
ha a saját szobájukban üldögél-
nének, hiszen a lustán elnyúló, 
szunyókáló cicáknak köszön-
hetően az intézmény elveszíti 
kellemetlen, hivatalos, esetleg 
rideg vagy személytelen jelle-
gét. Bájos lényüket különöskép-
pen azok a vendégek értékelik, 
akiknek valamilyen okból kifo-
lyólag nem lehet saját macská-
juk, például az albérletben élő diákok, valamint 
az idősek. Egyéniségüktől függően a cicák köz-
ponti szerepet vállalnak vagy háttérben marad-
nak: némelyikük a bejáratnál fogadja üdvözlő 
dorombolással a látogatókat, mások pedig az 
olvasótermekben teljesítenek „szolgálatot.” A 
lényeg, hogy közelebb hozzák egymáshoz az 
embereket és a könyveket, és népszerűsítik az 
olvasás egyre kivesző és nemes szokását. 

Itthon
Szerencsére hazánk több intézménye is csatlako-
zott a könyvtármacskát tartók táborához, köz-
tük a szekszárdi Illyés Gyula Megyei Könyvtár. 
Olyan nagynevű létesítmények is részeseivé 
váltak ennek, mint az Országos Széchényi 
Könyvtár, a Szegedi Tudományegyetem könyv-
tára, valamint több kisebb szervezet, például 
a Szombathelyi Siker Könyvtár Alapítvány, a 
székesfehérvári Gárdonyi Géza Művelődési Ház 
Könyvtára, a biatorbágyi Karikó János Könyvtár, 
illetve az Algyői Könyvtár.

Világszerte 
macskahálózat
Valószínűsíthető, hogy manapság igen nagyszá-
mú bársonytalpú él szerte a világ olvasóházai-
ban, feltételezhetően ezek közül különösképp 
sok az Egyesült Államokban, ám pontos adatot 
nehéz mondani, hiszen egyes cicák eltávoznak 
az örök vadászmezőkre, mások pedig bekerül-
nek az intézmények falai közé. 
Az Iron Frog nevű internetes oldalon a világ 
könyvtáraiban „dolgozó” macskáknak igen 
figyelemreméltó adatbázisát találjuk, térkép-
pel, valamint táblázatokkal illusztrálva, ahol a 

különböző országok könyvtári cicaállományá-
nak uralkodási ideje, pontos helye, és az adott 
állatok nevei vannak feltüntetve. Itt egy hazai 
cicáról is olvashatunk, a szegedi egyetem bib-
liotékájának éjfekete szépségéről. A honlapon 
elsősorban a jelen, illetve a közelmúlt bársony-
talpúinak listája van felsorolva. Dewey minden 
idők leghíresebb könyvtári cicája volt. 

Könyvtármacskák 
Társasága
Érdemes tudni, hogy létezett egy Library Cat 
Society (Könyvtármacskák Társasága) nevű 

egyesület, amelyet a minnesotai Phyllis Lahti 
alapított 1987-ben, ez azonban már nem üze-
mel. Az egyesület igen nemes célkitűzéseket 
vallott, szerette volna az intézményeket az 
olvasóházi környezetben való macskatartásra 
ösztönözni, elősegíteni a bibliotékákban élő 
cicák jólétét, javítani a róluk kialakult képet, 
és hozzájárulni ahhoz, hogy a könyvtárosok 
felismerjék a doromboló négylábúak irodal-
mi jelenlétének előnyeit, illetve tiszteljék az  
állatokat.

Lakatos Zsófia



MACSKAMÁNIA  16

 

Hazánkban is egyre terjed a könyv-
tármacskák alkalmazásának szo-
kása az olvasás népszerűsítése ér-
dekében. A szekszárdi Illyés Gyula 
Megyei Könyvtár csatlakozott eh-
hez a nagyszerű irányzathoz. Nem 
tudatosan, hanem csupán merő 
állatszeretetből, mondhatni macs-
kamániából. Beszélgetőpartnerem 
Liebhauser János, az intézmény ve-
zetője.
 
– Hogyan találkoztak először Sári cicával? 
Mikor történt mindez? Ez konkrétan hogyan tör-
tént? Mondana, kérem, néhány szóval többet? 
Odament, dorombolt? Vagy mit csinált?

– Sári 2018 nyarán szegődött az egyik kolléga-
nőnk mellé, aki a könyvtár udvarának a kertjét 
gondozta. Eleinte kizárólag a hajnali órákban 
jött be az épületbe, amikor még csak a takarí-
tónő van a házban, majd a többi munkatárs 
megjelenése előtt ki is ment. De történt egy rop-
pant emlékezetes eset, amikor is 2018. október 
4-én a nyitott ablakon beugrott Darvasi László 
író-olvasó találkozójára. Előrelépkedett a székso-
rok között, és letelepedett az egyik néző ölében. 
Ekkortól egyre több időt töltött bent, pláne hogy 
jöttek a hidegebb idők, de mindig tudta, mikor 
van 18 óra, amikor a könyvtár bezár. Néha, amíg 
meg nem szokott minket, kergetőzni kellett vele 
a könyvespolcok között, mert nem engedte még 
magát olyan könnyen megfogni.
– Ki kergetőzött vele konkrétan? Felváltva 
minden dolgozó? Volt egy beosztásuk, hogy ki 

aznap a soros Sári-kergető? Vagy miként kép-
zeljük ezt el?
– A könyvtár minden hétköznap 18 óráig van 
nyitva, és a 16 és 18 óra közti ügyeletet felvált-
va oldjuk meg. Ilyenkor nemcsak a kölcsönző 
dolgozói vannak itt, hanem más részlegekről is 
besegítenek a munkatársak. A kergetőzés Szűcs 
Eda története Sárival. Amikor még nem ismer-
ték annyira egymást, de a délutánjait már bent 
töltötte, és közeledett a zárás időpontja, Eda 
megpróbálta ölbe venni, és kitenni az épületből, 
ahogyan szoktuk, de a cica nem hagyta magát. 
Megijedt, és a sorok közt kergetőztek, míg végre 
megtalálta a kivezető utat. Ez párszor megismét-
lődött, de néhány hónap alatt mindenkit meg-
szokott. Sőt, mintha lenne egy belső órája, amivel 
háromnegyed hat körül általában a legmélyebb 
álmából is felébred, és önszántából kimegy.

K ö n y v t á rm a c s k á k

DOROMBOLÓ KOLLÉGA 
a szekszárdi könyvtárban
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– Mi következett ezután? Azonnal teljesen befo-
gadták Sárit, vagy egy folyamat része volt a bete-
lepedése? Miként zajlott az egész?
– Ekkoriban még nem aludt bent éjszakánként, 
hanem az udvarunkon lévő régi épületben vagy 
egyéb helyen töltötte az idejét reggelig. 2019 
februárjában ivartalaníttattuk is, akkorra már 
többnyire éjjel is bent aludt.
– Ki finanszírozta a műtétet? Összedobták rá a 
pénzt?
– Igen, a Sári-alapból finanszíroztuk. Ha kezd 
fogyni a pénz, akkor írunk egy emailt a kollé-
gáknak, hogy adakozzanak a cicakisasszonyunk 
részére.
– A könyvtári dolgozók közül mindenki állatba-
rát volt? Senkinek nem volt ellenvetése egy négy-
lábú kolléga ellen?

– Senkinek nem volt 
kifogása, szinte min-
denki cicabarát.
– Ez nagyszerű. Hogyan 
reagáltak az olvasók a 
cicára? Mindenki jól 
fogadta? Nem voltak 
allergiások, vagy egyéb 
szempontok miatt a 
nemtetszésüket kifejező 
látogatók?
– Alapvetően jól re-
agáltak az olvasóink 
is; elvétve akadt, aki 
megjegyzést tett rá, al-
lergiás rá stb. okokból. 
De ez tényleg ritka, és 
Sári mindenki kedven-
cévé vált!

– Mennyi időre volt szüksége 
Sárinak, a munkatársainak, il-
letve az olvasóknak ahhoz, hogy 
hozzászokjanak a doromboló 
jelenlétéhez? Nagyjából mikorra 
vált természetessé?
– Nagyon gyorsan. Ha egy-
szer találkoztak vele, akkor 
legközelebb, ha nem volt itt, 
már rákérdeztek, hogy mi a 
helyzet vele, hol van. Amikor a 

Covid miatt zárva tartottunk, majd utána újra 
nyithattunk, akkor is mindenki nagyon örült, 
hogy megvan még, és hogy semmi baja. Akad, 
aki csak miatta jön, vagy csak miatta hozza el 
a gyerekét, unokáját. Olyan is előfordul, hogy 
valaki csakis azért jön be, hogy ételt hozzon 
neki. Karácsonyra is szokott ajándékot kapni.
– Sárival felelősséget is vállaltak magukra, hi-
szen így a cicát emberi környezetre alkalmassá 
kellett tegyék: féregtelenítés, védőoltások stb. 
Hogyan oldják meg az ellátásával, orvosi keze-
lésével kapcsolatos költségeket?
– Van egy Sári-kasszánk, amelybe a kollégák 
önkéntes alapon adnak bizonyos időközön-
ként összegeket; ez a macskaeledelre, a fé-
reghajtóra, a bolhairtóra elég, és ha egyéb, 
nagyobb költségek (például orvosi ellátás) 
merülnek fel, akkor jelezni szoktuk, hogy ki-
ürült a cicapersely. Megesett, hogy az olvasók 

is adtak pénzt Sári támogatására. Persze ehhez 
az is kell, hogy olyan rendes orvosunk legyen 
dr. Borus István személyében, aki gyakorlatilag 
csak a gyógyszerek árát kéri el a kezelések al-
kalmával.
– Volt-e egészségügyi gondja a bársonytappancs-
nak, mióta Önöknél lakik? 
– Sajnos igen, viszonylag gyakran. Általában 
különböző vírusfertőzéseket kap el, mert a kör-
nyéken sok a kóbor macska, akik valószínűleg 
megfertőzik ezzel-azzal.
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– Említette, hogy Sárit ivartalanították. Ezt ho-
gyan viselte? Ki, hol gondozta a műtétet követő-
en?
– Igen, miután hozzánk került, a következő év 
februárjában, a tüzelési időszak elején műttet-
tük meg őt. A könyvtár alagsori helységében 
volt a „lábadozó”, ahol a kollégáink váltott mű-
szakban vigyáztak rá, amíg teljesen magához 
nem tért.

– Hol tölti Sári az éjjeleket és az ünnepnapokat?
– Igazából van két kolléganőnk, Klem Viktória 
és Sebők Erzsébet, akik minden olyan napon, 
amikor a könyvtár zárva van, eljönnek reggel és 
este, megosztva az időpontokat egymás között, 
és ellátják a kis kedvencünket.
– Ki eteti, amikor az intézmény zárva tart?
– Többnyire ezen alkalmakkor is „megkérdezik” 
tőle, hogy szeretne-e bent maradni, mert akkor 

ezt is megengedik neki, és inkább visszajönnek 
még egyszer, kiengedni a mi királylányunkat.
– Hogyan oldották meg az ellátását a covid mi-
atti kényszerzárlat idején?
– Bár nálunk szinte mindig volt valaki a ház-
ban, így olyan sokat nem volt egyedül, de az 
élet kicsit más volt, hiszen olvasók nem jöttek. 
Mondjuk, ennek néha talán még örül is, de ha 
éppen emberkerülő hangulatban van, akkor 
inkább a hátsó székeket választja napközbeni 
szunyókálásra.
– Mikor, miért keresztelték Sárinak?
– Mivel a lábujja fehér, így mindig nagyon fel-
tűnt, ha piszkos, illetve sáros, innen a neve. 
Sokat gondolkoztunk, egy ideig nem is nevez-
tük el, mert nem akartunk túlságosan kötődni 
hozzá.
– Értesüléseim szerint Sárinak saját munkaköri 
leírása is van. Ezt hogyan és mi végett alkották 
meg?
– Csak viccből csináltuk meg, jó marketingesz-
köznek gondoltuk. Bejött. Meg egyébként is a 
könyvtár csapatának teljes jogú tagja, és mivel 
nekünk is van, neki is legyen munkaköri leírása 
– így vélekedtünk.
– Szoktak-e programokat szervezni Sári számá-
ra? Marketingcéllal bevetik-e a dorombolót?
– Programokat nem szoktunk neki szer-
vezni, hiszen ő önmaga programfelelőse. 
Macskamarketinget folytatunk. Tapasztaltuk, 
hogy azok az események, amelyekhez Sári 
„arca” párosul, sokkal népszerűbbek, online 
nagyobb elérést produkálnak. Szinte minden 
pályázatunk, programunk meghirdetésénél fel-
használjuk valamelyik fotóját.
– A könyvtármacskáknak az Egyesült Államoktól 
már világszerte egyre növekvő kultusza alakul ki, 
amelyhez hazánk is csatlakozott. Mennyire volt 
tudatos az intézményük részéről a macskatartás 
ilyen szempontból? A kezdetektől fogva ilyen ok-
ból is pártfogolták Sári jelenlétét a könyvtár falai 
között, vagy eleinte csupán merő szimpátiából és 
állatszeretetből fogadták be?
– Egyáltalán nem volt tudatos, hogy befogad-
tuk őt. Teljes mértékben állatszeretetből és 
szimpátiából tettük. Sokunknak egyébként ott-
hon is volt cicája, de több kollégának azóta lett, 
hogy Sári hozzánk került. Addig szinte fel sem 
figyeltünk rá, hogy ennyi cica van világszerte a 
különböző intézményekben.
– Hogyan telik Sári egy napja Önöknél? Mivel 
tölti az idejét?
– Reggelente Erzsi (Sebők Erzsébet) kolléga-
nőnkkel kezdi a napot. Ha kint aludt, akkor 
várja a kerítésnél, pedig olyankor még elég ko-
rán van: fél öt-öt óra. Utána reggelizik, kicsit 
mászkál a házban, ezalatt bejárja az egyébként 
tiltott helyeket, a pincét, a többi földszinti rész-
leget, aztán visszaül valamelyik fotelbe, és bé-
késen szunyókál. Időközben megjön Ildi kollé-
ganőnk (Kaposi Ildikó), beül az ölébe, kap egy 
masszázst, majd sorra megérkezik mindenki. 
Reggelizik, alszik, ebédel, alszik, kimegy, bejön 
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– tetszőleges sorrendben.
– Fordult-e elő olyan, hogy bármi okból kifolyó-
lag Sárinak bántódása esett?
– Szerencsére eddig még semmilyen bántódása 
nem esett.
– Van-e Sárinak közösségi oldala?
– Nincs.
– Mi az oka ennek? Az intézményi macskák 
esetében ez már teljesen elfogadott és általános 
dolog.
– Nagyon prózai oka van: kevesen vagyunk, és 
nincs energiánk rá.
– Tartják-e a kapcsolatot más könyvtármacs-
kákkal? Miért?
– Nem tartjuk a kapcsolatot, de figyelemmel 

kísérjük a sorsukat. Nincs 
ebben semmi tudatosság a 
részünkről.
– Terveznek-e másik könyv-
tárcicát, társat Sárihoz, vagy 
marad az egyeduralma?
– Semmiképp, így is meg-
történt már tavaly ősszel, 
hogy ideszegődött egy má-
sik, gyönyörű fehér cicalány, 
de kerestünk neki gazdit. 
Nagyon sokba kerül a felelős 
állattartás, és rengeteg időt 
vesz igénybe.
– Mik a tapasztalataik, ho-
gyan reagálnak rá a felnőtt 
olvasók?
– Szinte csak pozitív tapasz-
talataink vannak. Mindenki 
szereti, keresik, hiányolják, 
ha nincs itt. Szinte minden 
olvasónk érdeklődik a hol-
léte felől, kapott az ételen 
kívül párnát, macskás füg-
gönyelkötőt, cicabábot. 
Nagyon jó a kisugárzása, 
bizalma van az emberekben, 
mindenki megsimogathatja 
őt, még a hasát is, ami azért 

nagy szó. Olyan nyugodtan, mindenkiben bízva 
képes teljesen bekanyarodva aludni, hogy öröm 
ránézni.
– Miként reagálnak rá a gyermekek, amikor ta-
lálkoznak vele?
– A gyerekeket nem annyira szereti, mert ők 
még nem tudják, hogyan kell hozzányúlni. 
Valakinek meg is karmolta a kezét, de ha egy 
gyermek nem tanulta meg otthon, miként kell 
egy cicával bánni, akkor ilyesmi is előfordulhat. 
Viszont alapvetően azok a csemeték, akik gyak-
ran jönnek a szüleikkel, mindig keresik Sárit, sőt 
van olyan, aki kizárólag miatta érkezik.

Lakatos Zsófia

 

Munkaköri leírás

Név: Sári cica

Munkakör megnevezése: 
Könyvtári, terápiás macska
Közvetlen beosztottja:  
Minden könyvtári dolgozó
Helyettese:    
nincs
 
Feladata:
– munkatársak feladatainak irányítása és 
ellenőrzése, vagyis reggeli szemle és a ta-
karítási műveletek felügyelete, valamint a 
számítógép egerének megtámadása
– a könyvtári dolgozók munkájának támo-
gatása, vagyis reggeli játék a könyvtárban
– marketingműveletek, vagyis „a könyvtár 
arca”, fotózáskor aktív együttműködés a 
fotóssal
– nyugodt természet tanúsítása a simoga-
tókkal szemben
– olvasóbarát viselkedés
– számítógépes ismeretek elsajátítása, vagy-
is a számítógép billentyűzetén való sétálás, 
miközben nyitva van egy dokumentum
– korlátlan pihenés és alvás a fotelban, vagy 
valamelyik könyvtáros kolléga székében
– kapcsolattartás az olvasókkal, vagyis te-
rápiás simogatás az olvasók részére (is)
– kapcsolattartás más civilekkel, vagyis a 
könyvtár épületén kívül szabadon barát-
kozhat más cicákkal
– gazdasági tevékenység, vagyis az olva-
sóktól kapott macskaeledelt elfogadhatja
kitétel: csak a könyvtári dolgozók etethe-
tik, az esetleges elhízás veszélye miatt.

Felelős:
– A munkatársak és az olvasók jókedvének 
biztosításáért
– A forgatásokon való pontos megjelenésért 
– A könyvtárban található asztalok tiszta-
ságáért, vagyis nem felugrani rá, bármeny-
nyire is vonzónak tűnik – ennek be nem 
tartása szankciókat von maga után: gyors 
mutatóujj ide-oda mozgatást, ejnye-bej-
nyével egybekötve 

Egyéb:
– kiemelkedő juttatások, vagyis teljes el-
látás
– biztonságos és barátságos környezet
– gondoskodó könyvtárosok
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M a c s k a  a  Vat i k á n b a n

Francesco,
a pápa macskája

A német szerző művének kezdetén egy vidéki 
bajor birtokot ismerhetünk meg, ahol világra 
jön főhősünk, Franzl. A szerencsemacskaként 
aposztrofált bársonytalpú azon ritka jegyet hor-
dozza magán, hogy háromszínű, ami, mint cicás 
körökben köztudott, a bársonytalpú hölgyek 
jellemzője, és nem pedig a kandúroké. A regény 
elején a Regensburg tőszomszédságában elhe-
lyezkedő kis településre, Pentlingbe repülünk, 
ahol két kis testvérkéjével együtt megkezdi föl-
di pályafutását Francesco, aki csak később, már 
Itáliában vette fel ezt a nevet, hiszen ekkor még 
Franzl volt. A trikolór kölyök valódi tulajdono-
sa Ratzinger bíboros, aki mivel Olaszhonban él, 
csak néha jár haza. Macskájának és birtokának 
gondozója Hofbauer úr, a házmester. Így csak 
néha találkoznak, de nagyon kellemes tapaszta-
latokat szereznek egymásról. A mű elején falusi 
idill tárul elénk. A bajor vidék igazán cicának 
való; más állatok, fajtársak és egyebek is fel-
bukkannak, a dorombolók pedig szabadon és 
boldogan töltik ifjúságuk kezdetét itt. Egyszer 
azonban a bíboros úr úgy határoz, hogy két kis 
minitigrist magával visz Rómába. Ekkor még 
nem pápa, de közel áll hozzá.

Az utazás és a 
beilleszkedés 
viszontagságai

Két ifjú macska számára igencsak nagy kalandot 
jelent egy utazás Bajorországból Rómába. Meg 
is viseli őket testileg-lelkileg egyaránt, hiszen 
még ilyet nem tapasztaltak korábban. Végül 
odaérkeznek, ám az új környezet is megterhelő 
nekik. Más az éghajlat, mások az emberek, és 
legfőképpen a falusi légkörből Róma forgatagá-
nak közepébe csöppennek. Az ő védelmük ér-
dekében a bíboros eleinte nem engedi ki őket 
veszélytelen és kényelmes otthonából. Itt van 
személyzet, még kertész is, akik mind a macs-
kák kényelmét is szolgálják. Szokatlan számukra 
az új helyzet, ám nem érzik magukat rosszul, 
hiszen a gazdájuk a szívén viseli sorsukat, és 
biztonságban vannak. Minőségi, jó eledeleket 
kapnak, és Francesco a bíboros ágyában alhat, 

Közismert, hogy XVI. Benedek pápa nagyon kedvelte az ál-
latokat, különösképpen a bársonytalpúakat. Ez önmagában 
egy olyan tény, ami felkelti a macskamániások érdeklődését.  
Ha erről még könyv is születik, az feltétlenül érdemes a figyel-
münkre. A Szentatyának egy macskával való kapcsolatát dol-
gozza fel Renate Fabel szórakoztató regénye, melyet írásunkban 
ismertetünk.
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együtt a leendő pápával. A viszonyuk tehát 
bizalmas és szeretetteljes. Ez utóbbi kiemelten 
fontos.

Vatikáni doromboló
Franzlt itt kereszteli át Ratzinger bíboros 
Francescóvá, hiszen mégsem lehet német neve 
Itáliában, főképp pedig a Vatikánban nem. 
Hősünk első szökési kísérlete kudarcot vall, ám 
idővel eljár majd otthonából. Kiengedik, és kan-
dúrsága késztetésére érdeklődően elkezd bók-
lászni szerte Róma területén. Utcai macskákkal 
találkozik, köztük egészen lepukkantakkal is, 
akik gazdi híján nincsenek jól, illetve megis-
merkedik a „római macskák szervezetével”. 
Tapasztalatokat szerez, és egy új barátot egy 
foltos-fehér cica, a francia Alain személyében, 
aki Párizsból érkezett gazdájával együtt, és bi-
zonyos trükkökre tanítja meg a trikolór kan-
dúrt, mindamellett, hogy idegesíti is folytonos 
szövegelésével. Az nem derül ki a regényből, 
hogy a „szövegelés” alatt Fabel valójában mit 

ért, de vélhetően a macskakom-
munikáció nyávogásos formáját. 
Francesco egy ideig Róma utcá-
in bóklászik, mondhatni, hogy 
csavargó lesz, és lefogy, hiszen 
nem megy haza. Hajtja a kíván-
csiság, a kandúrvére, és nem is 
azonnal találja meg a megfele-
lő utat, noha egy idő után már 
valójában szeretne gazdájánál 
lenni. Egyszer sem esik azonban 
kétségbe, még akkor sem, amikor 
gyötri az éhség. Roppant példa-
értékűen és problémamegoldóan 
áll a kérdéshez: pánik helyett ha-
rapnivalót próbál fellelni. Amikor 
végül visszaérkezik Ratzinger bí-
boroshoz, Őeminenciája így szól: 
„Most tüstént gyertyát gyújtok 
Szent Ferencnek. Tudod, mennyire  

aggódtam?” 

Bársonytalpak 
a bársony-
köntösön 
Egy újabb nagy változás is jön az életükbe, hi-
szen Francesco gazdája pápa lesz. Innentől fog-
va már nem Őeminenciája, hanem Őszentsége 
a megszólítása, és egy ódon előírás szerint nem 
vihet állatot a Vatikánba. Ezért aztán hősünk 
Rosarióhoz, a kertészhez költözik, aki édes-
anyjával, Idával él nem messze a Vatikántól. 
Az ötlet Őszentsége fejéből pattan ki, amiatt, 
hogy onnan kedves kandúrja könnyedén át tud 
osonni hozzá a Vatikánba. A korábbiakban még 
erős kötelék fűzte húgocskájához, Grisellához, 
ám ekkor már a csajozás érdekli inkább. 
Alapjaiban véve jól érzi magát Rosariónál, kelle-
mes, cicának való környezetben él, sok növény-
nyel a kertben. Kis időbe telik, mire rájön, hogy 
át tud menni a pápához, hiszen be kell lógnia 

a Vatikánba, amit svájci gárdisták őriznek, 
akikről a szerző némiképpen gunyorosan szól. 
Amikor végül Francesco eljut Őszentségéhez, 
azt tapasztalja, hogy gondterhelt és sápadt, a 
korábbiaknál tevékenyebb a fő gazdája. Érdekes 
módon hősünk végig tisztában van vele, hogy 
ő tulajdonképpen a pápa macskája, nem pedig 
Rosarióé és Idáé, akik csupán gondját viselik. 
Mindemellett tény, hogy ezt lelkiismeretesen és 
szeretetteljesen teszik.

Angyalvár
Francesco találkozik egy cicalánnyal, Biancával, 
akit álomszépnek talál, és szíve lángra lobban 
iránta. Ellátogat Róma nevezetességei közül a 
Don San Pietróba, az Angyalvárba, amely meg-
nyeri a tetszését, mert kevesebb az ember itt, 
mint máshol a világvárosban. Macskajellem, s 
mint ilyen, némiképpen magánakvaló. De leg-
alábbis a tömeget nem kedveli, mint általában 
a fajtársai. Úgy vélekedik, hogy kimerítő a sok-
sok lépcsőn felmászni Mihály arkangyalhoz. 
Az éppen uzsonnázó őr figyelmetlenségének 
köszönhetően azonban mégis beugrik, és fel-
megy a grádicson. Először egy kávézót talál, 
majd hűvös termekbe érkezik, ahol színpompás 
ruhákat, fegyvereket, régi bútorokat és képeket 
állítottak ki. Első benyomásra egyedüli dorom-
boló a házban, másik macskának híre-hamva 
nincs sehol. Ennek következtében hamarosan 
teljesen kétségbeesik, mert sehol semmi ehe-
tőt nem talál, és már nagyon éhes. Végül rá-
bukkan némi ördöghalfilére, ami egyébiránt a 
Szentatya kedvenc eledele, mint megtudhatjuk 
a kötetből, ám ezzel párhuzamosan egy idegen 
bársonytalpú is megjelenik, és elveri hősünket. 
Az őr is bejön, és elkergeti Francescót, aki jobb 
híján távozik a várból. 

Macskaromantika 
és a pápa
A főszereplő szomorú, és korog a gyomra, ám 
mindez igen hamar megszűnik, hiszen újból rá-
talál szerelmére, Biancára. Úgy szól róla, hogy 
a legbájosabb macska, aki valaha a szeme elé 
került. Együtt töltenek némi időt romantikus 
enyelgéssel, ám Francesco végül mégiscsak 
visszamegy gazdájához, otthonába. Legelőször 
azonban a pápához látogat el, hiszen tud-
ja, hogy a valódi gazdája maga a Szentatya. 
Útközben egy turista váratlanul felkapja, és fo-
tózkodik vele, amit hősünk természetesen nem 
vesz túl jó néven. Nem lesz nagy kalamajka a 
dologból, csupán megtudjuk az elbeszélésből, 
hogy időnként ezt is kénytelen elviselni egy 
vatikáni bársonytappancs. A pápával való vi-
szontlátást beárnyékolja Rambo, a fekete-fehér 
kandúr, aki ugyan a svájci gárdáé, hősünk mégis 
féltékeny lesz rá. A gárdistákat egyébként sem 
túlzottan kedveli, a szerző az egész mű alatt 
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„paprikajancsinak” hívja őket. Később Bianca 
eltűnik, és Francesco nem találja meg sehol, 
hiába keresi szerte Rómában. Végül, később 
persze majd rá fog akadni. Némiképp szakmai 
bakinak nevezhető a szerző szóhasználata, hi-
szen úgy fogalmaz, amikor a főhős feltételezése-
it mondja el nekünk a cicalány kapcsán: Bianca 
talán „megfialt”, illetve a „fehérnép” szót is írja 
rá. Nos, bár macskaszemmel a világ vélhetően 
egészen másként fest, mi sem használjuk em-
bertársunkra a „megfial” kifejezést, minden 
bizonnyal egy cica sem alkalmaz ilyet a gon-
dolataiban. Renate Fabel tehát itt vélhetően 
felületesen helyezkedett bele a macskaperspek-
tívába. Bianca újbóli felbukkanása előtt azon-
ban hősünk még beoson az Apostoli Palotába, 
mert személyesen óhajtja megtekinteni a pápa 
magánlakosztályát.

Pápai magánlakosztály
Francesco nagy nehézségek árán belóg a pápá-
hoz, ahol csak ámul és bámul, olyan pazar lu-
xust és pompát talál, illetve egy fehér galambot, 
annak ellenére, hogy a hivatalos álláspont sze-
rint a Vatikánban még maga Őszentsége sem 
tarthat állatot. Ez az elv azonban a gyakorlat-
ban megdőlni látszik a szárnyassal. Persze, hogy 
Francesco féltékeny lesz, és nem örül a madár-
nak. Alszik egy jót a puha törölközőkön, ám a 
repülő jószág álmában is zavarja. A pápa vé-
gül rálel kedvencére, és természetesen nagyon 
örülnek egymásnak. Titokban, egészen titokban 

elkísérheti a pápát annak harmadik emeleti ma-
gánlakosztályába. Három napot tölt itt bent, 
majd hazamegy Rosarióhoz és Idához. 

Autómárkák
Őrült hőség van a római nyárban, és a Tevere fo-
lyó koleraveszélyessé válik. Rosario az édesany-
jával elmegy nyaralni Riminibe, Francesco pedig 
a pápai rezidenciára költözik. Ez persze megint 
hétpecsétes pápai titok. Hősünk sofőrrel és 
szolgálati Mercedesszel utazik, meglehetősen jó 

körülmények közepette. Épp csak hogy a pápai 
helikopterre nem rakják fel. Az autómárka em-
lítéséből értjük, hogy a kötet azért mégiscsak 
embereknek szól, és Francesco nem a fajtársa-
inak meséli az eseményeket, hiszen egy macska 
aligha ismeri a járműveket. Gyakorlati tapasz-
talatai természetesen lehetnek, hogy az egyik 
kényelmesebb vagy zajmentesebb számára, de 
hogy a konkrét autótípust egy másik macská-
nak regélje el, nos, ennek a valószínűsége igen 
csekély.
Őszentségét nagyon megviseli a kánikula, amit 
kandúrja érzékel rajta, a fáradtsággal egye-
temben. A pápa rezidenciáját az állatok para-
dicsomának nevezi a szerző, hiszen jó dolguk 
van itt mindenféle négy- és kétlábú lények-
nek. Hamarosan egy új bársonytalpú tűnik 
fel a színen: Stella, a cicalány, aki beleszeret 
Francescóba. Egy afférjuk lesz, ám hősünk nem 
rajong érte olyan mélyen, mint Bianca iránt.

A nagy lebukás
Őszentsége számára persze még az üdülés sem 
kizárólagosan pihenést jelent, hanem vendé-
geket is kell fogadnia, köztük újságírókat. A 
pápa, mondhatni, lebukik, hogy macskát tart. 
Faggatni próbálják, azonban bölcsen hallgat. 
Asztrofizikusok is érkeznek a rezidenciára, ami 
az egyházfő véleménye szerint jó és hasznos do-
log, azonban Francescónak más az álláspontja 
ezt illetően, ugyanis roppant zajosak, és zavar-
ják őt nyugalmában. A kandúr és gazdája érzé-
kelik egymás rezdüléseit, beleértve a Szentatya 
fáradtságát és a cica izgatottságát is. A közös 
hullámhossz megvan köztük még akkor is, ha 
nem élnek mindig együtt.

Új barát
A pápai rezidencián megforduló sok ember 
közt Francesco természetesen olyat is talál, aki 
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szimpatikus neki. Hősünk szinte majdhogynem 
beleszeret Shirley-be, egy emberbe, aki folyton 
kacag. Őszentsége kineveti kedves cicája „hűt-
lenségét”. Egy vicces jelenetnek is tanúi lehe-
tünk: a főhős kiborítja Shirley parfümösüvegét, 
és ebből fakadó riadalmában hanyatt-homlok 
elmenekül. Shirley persze nem marad sokáig, 
és hazamegy Amerikába. Francesco pedig új-
fent Alfredóval, a sofőrrel nemsokára hazatér a 
Mercedesben Rosarióhoz és Idához. 

Kínszenvedés 
Bianca miatt
Otthon, Rómában végre-valahára rálel Biancára, 
akit már olyan nagyon sokat keresett, és akit 
igazi szerelmének tart az egész kötet során. Egy 
patkánytetem közelében találja, ám öt kiscica 
nyüzsög körülötte, és Francescóra félté-
kenységi roham tör, mert egyetlen kö-
lyök sem trikolór, mint ő. Egy csemete 
fekete-fehér, mint az anyjuk, négy pe-
dig tigrismintás. Hősünk azt gondolja, 
hogy Angelo, a kandúr megkörnyékezte 
Biancát, ezért megsértődik, és úgy me-
nekül el a környékről is, hogy tulajdon-
képpen oda sem megy Biancához és a 
kicsikhez. Úgy dönt, a protestáns teme-
tőbe látogat, mert tudomása szerint ott 
vannak a legcsinosabb macskahölgyek. 
Érezhetően fáj neki a dolog, és rendkívül 
rosszkedvűen barangol Róma utcáin. Az nem 
derül ki a regényből, hogy a kiscicák apukája 
valójában ki, tehát hősünk gyanúja Angelo kap-
csán vélt vagy valós.

Újra a kiindulóponton – 
katarzis
Őszentsége ismét elutazik, Francesco pe-
dig megijed, mert nem találja sehol. Végül a 

televízióból megtudja, hogy a pápa Pentlingbe 
ment, ahol a szülői házán történt változásokat 
is észleli a képernyőn keresztül, amely közvetíti 
gazdája útját. Francesco látja a műsorban, hogy 
az egyházfő eltűnik a kertben, majd amikor 
visszatér, macskaszőr van a bundáján. Ez persze 
olyan apróság, amit rajta kívül aligha érzékel 
bárki más. Ő azonban nagyon féltékeny lesz, 
olyannyira, hogy el akar bujdosni. Sértődötten 
magába fordul, ahogyan akkor tette, amikor 
Bianca kapcsán a megcsalást felfedezte, vagy 
legalábbis ő így vélte. Harmadnap végül ismét 
odasomfordál a villódzó doboz elé, és látja, 
hogy a pápa integet, és az egyik paprikajancsi 
egy papírdobozt visz mögötte. Francesco azt 
feltételezi, hogy ebben egy cica lehet, ami még 
jobban elkeseríti, hiszen előzőleg Biancában is 
csalódott, most pedig a gazdájáról is azt felté-
telezi, hogy egy konkurens dorombolót akar a 

Vatikánba hozni Pentlingből. Meg is fogadja, 
hogy amennyiben Őszentségét egy bársonytal- 
púval a térdén találja, akkor végképp és visz-
szavonhatatlanul utoljára látják egymást. „A 
büntetés nem maradhat el.” Ám a pápa ott 
volt a megszokott helyen és időben, Francescót 
várva, mégpedig egyedül. „Néhány svájci pap-
rikajancsit leszámítva…” A gyanús láda is ott 
van, a bársonytalpú pedig döbbenten tapasz-
talja, hogy a Szentatya éppen neki hozott ben-
ne valamit. Borjúbecsináltat, korábbi gazdája, 

Hofbauerné specialitását. A bizalom így visz-
szatér, és hősünk továbbra is megbízik az egy-
házfőben. Az együtt töltött idő szeretetteljes, és 
mindkettejük megelégedésére szolgál. A béke 
visszatér Francesco szívébe, és hősünk boldog 
napokat tölt Őszentségével annak magánlak-
osztályában. Nyugodt élete középpontjában 
a pápával való találkozások vannak, akár esik, 
akár fúj.

Véleményezés
A kötet könnyed, kikapcsolódást nyújtó, nyug-
tató hatású nyári olvasmány, melyet persze 
az év bármely szakaszában bevethetünk, de 
leginkább strandra, nyugágyra való, ahol kü-
lönösképpen koncentrálni úgysem tudnánk, 
mélyebb tartalmú anyagok befogadása nem 
lenne megvalósítható. Természetesen egy fotel-
be kuporodva, macskával az ölünkben ősszel és 
télen is kellemes, relaxáló könyv lehet. Ez a mű 
nem mutat túl önmagán, a mondanivalója egy 
cica száján át kommentelve a pápa és a vatikáni 
világ macskát érintő részleteinek ismertetése. 
Tehát nem megy bele semmiféle vallási vitába 
vagy okfejtésbe, teljességgel mentes minden 
ilyesmitől. Az egész történetet a főhős macska 
szemüvegén keresztül látjuk. Márpedig a szer-
ző szerint Francescót nem érdekli túl sok min-
den más a pocakján és a cicalányokon kívül, és 
természetesen az egyházfőn túl, akit fő gazdá-
jának tud, még annak ellenére is, hogy a pápa 
megbízásából bár, de máshol lakik, és nem a 
Vatikánban. Persze napokat tölt a pápa magán-
lakosztályában, és a Szentatya ágyában is alszik, 
ami azért, lássuk be, nem sokaknak adatik meg.

Pápai titkok
A mű szimpatikusnak festi le a pápát, állatba-
rátként, amire egyesek ráfoghatják, hogy bur-
kolt reklám az egyháznak, ám ezt földi halandók 

Joseph Aloisius Ratzinger (Marktl, 1927. áp-
rilis 16. –) német teológus és pap, 2005 és 
2013 között XVI. Benedek néven a katolikus 
egyház feje. Felső-Bajorországból szárma-
zik. Aldo Maria Valli olasz újságíró 2011-es 
cikkében beszámolt a pápa napi rutinjáról, 
ami vélhetően inspirációt adhatott Fabel 
regényéhez. Eszerint az egyházfő németes 
pontossággal tervezte meg minden napját. 
A reggeli elköltése után a világsajtót ta-
nulmányozta át, majd, ha más tennivalója 
nem akadt, fél kettőkor ebédelt két titkára 
jelenlétében. Kedvelte a mediterrán íze-
ket. Alkoholt soha nem fogyasztott, azon-
ban narancslevet az ebédjéhez jellemzően 
igen. Ebéd után sétákat tett a titkárával az 
Apostoli Palota kertjében. Lefekvés előtt 
időt szakított az olvasásra és a zongorázásra.
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sosem tudhatják biztosan, hiszen meglehet, 
hogy XVI. Benedek ténylegesen szerette a ci-
cákat, és nem pusztán marketingcéllal macs-
kázott, ami ugyebár politikai vezetőknél, intéz-
ményeknél elő-előfordul jó ideje már. A Clinton 
házaspár állatbarátsága mögött is az elnököt 
kedvező színben feltüntető, s ezáltal is a válasz-
tók megnyerését szem előtt tartó propaganda-
hadműveletet sejtettünk. Jelen sorok szerzője 
számára Benedek pápa hiteles macskabarát 
volt, és így a könyv is pusztán egy bársonytal-
púval megélt kapcsolatának a lefestése. Persze, 
ne legyünk naivak a másik oldalról sem: az egy-
házfő neves személye a könyv számára is kiváló 
reklámarc. Kénytelenek vagyunk belátni, hogy 
többen felfigyelnek egy olyan alkotásra, ahol a 
pápa szerepel a címben, mint ahol egy ismeret-
len, névtelen senki. Valahogy az emberek érdek-
lődését felkelti, hogy beleláthatnak egy titokza-
tos, mezei halandók elől elfedett valóságba, ami 
legfeljebb foszlányaiban van a szemük előtt, és 
a négylábú egyfajta kémként lopakodik ebbe a 
rejtett világba, hogy onnan, macskanyelven bár, 
de hírt adjon nekünk. Francescónak köszönhe-
tően egy picit többet megtudhatunk róla, mi 
zajlik odabent. Persze túl nagy dolgokat nem 
mond el, legfeljebb azt, mi a pápa kedvenc ele-
dele, vagy azt, hogy hivatalosan az állattartás 
tiltott a Vatikánban, a Szentatya magánrezi-
denciája viszont „Noé bárkája”, ahogyan Fabel 
megfogalmazza az ott élő sok állat miatt.

Hangulat
A kiadvány hangulata kellemes, nyugodt és ke-
délyes. Nincsenek benne szélsőséges, komoly 
kilengések, még a Francescót feldúló dolgokat 
is tompítva, lágyan mutatja be. Ne számítsunk 
tehát átütő erejű érzelmi katarzisra vagy szenve-
délyesen megélt érzésvilágra semmilyen téren. 
Ez nem az a könyv. A főhőst egyébként felzak-
lató eseményeket, mint például Bianca kiscicá-
inak felfedezése, vagy a pápa iránti aggodalom, 
amikor nem találja Őszentségét, mert elutazott, 

illetve a féltékenységet is kifejezetten finoman 
tálalja az író. Értjük ugyan, hogy a bársonytalpú 
lehangolt kedélyállapotban van, de nem éljük 
meg olyan mélyen, mint például egy romanti-
kus regényben. A szerző szerint a macskát legfő-
képpen érdeklő ételek viszont nagyon gyakran 
szerepelnek a műben, illetve több ízben a cica-
hölgyek is. Tehát ösztönlényként mutatja be a 
dorombolókat, és nem köt hozzájuk semmiféle 
magasabb minőséget. Fabel jellemrajza szerint a 
macska olyan állat, akit elsődlegesen a szükség-
letei vezérelnek, és nem nagyon gondolkodik 
máson. Némiképpen tehát primitívnek és ala-
csonyrendűnek mutatja be ezeket az állatokat, 
akik azért, ha valaha volt sajátunk, tudjuk, hogy 
közel sem annyira egyszerű lények.

Túlzás
Jelen sorok szerzőjének meglátása szerint egy 
bizonyos mértékig a hollywoodi filmek re-
ceptjét alkalmazták a kötet megírásakor. Fabel 
regénye túlzottan nagy hangsúlyt fektet az 

ösztönvilágra, az elemi késztetésekre. Nincs a 
könyvnek olyan fejezete, amelyben ne lenne 
legalább evés, de gyakran az étel illegális úton 
való távozásának leírása is – nos, ezt szinte 
minden magas költségvetésű filmnél tapasztal-
hatjuk, ennek jól bevált receptjét használják úja 
és újra. Tulajdonképpen a táplálkozás mellett a 
szaporodás el is eltörpül, bár a Maslow-piramis 
szerint ez is a fiziológiai alapszükségletek egyi-
ke. Ez némiképpen beszűkült és minimalista 
látásmód az állatokra vonatkoztatva. Mi, macs-
katartók tudjuk, hogy bár tény, hogy egy nor-
mális cica szereti a pocakját, és ha nincsen ivar-
talanítva, akkor a másik nemet is, igenis többek 
ennél, és szélesebb spektrumon mozognak az 
alapvető igényeiknél. Fontos nekik az ember-
rel való barátság is, amit Fabel szépen ábrázol 
a Francesco és Őszentsége közti köteléken ke-
resztül. Nem szabad elfelejtenünk, hogy a cicák 
számára a pozíció, a macskatársadalomban 
elfoglalt helyük is fontos, máskülönben nem 
mennének köztük a hírhedt hierarciaharcok. 
Ezekről a szerző említést tesz, de nem élezi ki 
a helyzeteket, és az összbenyomásunk az, mint-
ha nem lennének ezek olyan fontosak a macs-
kának, mint az evés. Ez alól erős kivételt képez 
a féltékenység érzése, amit a főhős megél mind 
Bianca, szerelme, a cicalány kapcsán, mind pedig 
az egyházfő miatt akkor, amikor azon aggódik, 
hogy a Szentatya Pentlingből egy másik dorom-
bolót hoz haza. Hagyományosan a spiritualitás-
sal szokták összekapcsolni a bársonytalpúakat 
– nos, azon túl, hogy Francesco a pápa macská-
ja, más jelét nem tapasztaljuk a főhős bármiféle 
ilyen irányú vonzalmának. Ez a sztereotípia tehát 
voltaképpen kimarad a kötetből.
A kötet illusztrációi bájosak és kedvesek, ez-
zel együtt élethűen visszaadják a dorombolók 
mozdulatait, kecsességét, és szépségét. A grafi-
kák Hans Fischach nevéhez fűződnek.

Lakatos Zsófia
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M a c s k a f é l é k

Az internet segítségével ma már 
szinte minden ismeret elérhető 
a macskafélékről: mekkorák, 
hol élnek, mit esznek, mennyire 
veszélyeztetettek, és így tovább.  
Ám létezik néhány olyan érde-
kesség, amelyekre a világhá-
lálón nem, vagy csak nagyon 
nehezen akadhatunk rá. A kö-
vetkező válogatást magam is 
könyvekből gyűjtöttem, jóllehet 
egy részük – igaz, sok böngészés 
után – természetesen a világhá-
lón is fellelhető.

Fehér tigrisről, mármint fehér alapszínű tigrisről, 
úgy vélem, már minden macskabarát hallott. 
Sőt, láthatott is ilyen nagymacskát, akár itthon 
is, hiszen bemutatják Nyíregyházán, Győrött, 
Pécsett, Felsőlajoson.  Ám amikor először ér-
keztek Magyarországra, még hosszú sorok kí-
gyóztak a ketrecük előtt. 1971-ben érkezett, 
ha rövid időre is, két fehér tigris Budapestre. 
Ők voltak az 1. Vadászati Világkiállítás sztárjai. 
A két nagymacska egyenesen Indiából repült 
fővárosunkba.  A kiállítást követően hosszú 
évtizedeknek kellett eltelnie ahhoz, hogy ismét 
fehér tigrisek érkezzenek az országba. 

Fehér nagymacskák
Igazán fehér, csík nélküli tigrist csak egyszer lát-
tak, az állatkerti példányok csíkosak. Kék szemük 

pedig azt mutatja, hogy nem albínók. A világon 
élő fehér tigriseket két vérvonalból származtat-
ják. Az egyik egy 1951-ben az indiai Rewa tar-
tományban befogott, kilenc hónapos kandúrtól 
indult. Neki előbb normál színű kölykei szület-
tek, majd a saját lányával történt „frigyből” több 
fehér bundájú kölyök is világra jött. Európában 
először Bristolba érkezett egy fehértigris-test-
vérpár, melyek 1968-ban már szaporodtak is. A 
másik vérvonal tigrisei szintén Indiából származ-
nak. Őket Amerikában „tervszerűen” kezdték el 
tenyészteni, így – állítólag – ez az állomány ge-
netikailag sokkal stabilabb, mint a rewai vérvo-
nal. Ma már sok állatkertben látható fehér színű 
tigris. Ám egy mind inkább elfogadott vélemény 
szerint jobb volna, ha helyettük a kifutókat in-
kább kiváló genetikával rendelkező, normál 
színű, alfajtiszta tigrisek laknák. 

MACSKAMOZAIK
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A fehér tigrisnél sokkal ritkább az aranytigris – 
szintén a bengáli tigris színváltozata –, amelyet 
csak 1986 óta tenyésztenek. Az aranytigris szőre 
aranyszínű (innen az elnevezése), csíkjai fahéj-
színűek, míg a szeme zöld.
Vajon, ha létezik fehér tigris, van-e fehér orosz-
lán? Nos, állatkertekben láthatunk ilyen szín-
változatot. Nem is olyan régen krugeri néven 
nevezték azt világos színű dél-afrikai alfajt, 
amelynek fehéres egyedeit állatkertekben to-
vábbtenyésztve és szelektálva létrejött a fehér 
oroszlán. (Mára az egykori krugeri alfajt beleol-
vasztották a Pantera leo melanochaita  alfajba.) 
A fehér színű oroszlánok általában nagyterme-
tűek; emiatt, no meg a különleges színük  mi-
att a közönség rajong értük.  Ez a színváltozat 
Magyarországon Szegeden, Nyíregyházán, 
Győrött és Felsőlajoson látható. 

Tigris és oroszlán
Nem is olyan régen a tigrisek és az oroszlánok 
elterjedési területe olykor átfedésben volt egy-
mással. Persze a tamáskodók rögvest rávág-
hatják, hogy az oroszlánok a szavannán, míg 
a tigrisek a dzsungelben élnek, így aztán nem 
is találkozhattak. Nos, ez az állítás így nem 
igaz, hiszen például az ázsiai oroszlán utolsó 
kis, legföljebb 500 fős állománya is erdőben 

él (India, Gir Forest), és a legnyugatabbra 
élt, egykor még Törökországban is előfordult 
kászpi tigris a sztyeppe-övezetben – például a 
mai Kazahsztán területén – is előfordult. (Ez 
az alfaj a múlt században kipusztult. Az utol-
só törökországi példányt 1970-ben látták – és 
lőtték le.)  Az oroszlán elterjedési területe pe-
dig 4500 éve éve kelet felé hazánkig terjedt, 
de otthon volt a mediterrán területeken is. 
Természetes hibridizációról azonban mégsem 
tudunk: ha a két faj imitt-amott osztozott is 
az élőhelyen, állományaik elkülönülhettek 
egymástól. Cirkuszokban azonban előfordul-
nak efféle basztardok. Attól függően, hogy 
csíkos vagy homokszínű volt a papájuk, angol 
nevük alapján tigonnak vagy ligernek hívják a 
hibrideket. A ligerekről azt tartják, hogy a szü-
leiknél is nagyobbra nőnek, a hímek elérhetik 
a 400 kilogrammos testtömeget. Tudomásom 
szerint eleddig egyetlen hazai állatkertben 
élt liger, Győrbe került egy nyugdíjas cirkuszi 
egyed.
Tolsztojnak van egy érdekes meséje, vagy még 
inkább elbeszélése, Az oroszlán és a kiskutya, 
amely rávilágít az egykori vándormenazsériák 
sötét oldalára. Ugyanis az efféle intézmények-
ben igyekeztek minél olcsóbban megoldani 
az állatok, és így a ragadozók táplálását. Ezért 
belépőjegy helyett kutyákat és macskákat is 

elfogadtak, melyeket aztán elevenen a nagy-
macskák elé vetettek. (Gondolom, az akkori 
közönség kedvtelve nézte a véres jelenetet.) 
Tolsztoj meséjében azonban másképp alakult a 
történet, ugyanis az oroszlán barátjául fogadta 
az ebédnek szánt kiskutyát.

Az utolsó jávai tigris Budapesten  
A karcsú, kistestű (maximum 141 kilogram-
mos) kis fejű jávai tigris az indonéz sziget-
világ ma legnépesebb szigetén élt, így nem 
csoda, hogy előbb-utóbb teljesen kipusztult. 
A nemzetközi szakirodalom szerint először 
az 1950-es években nyilvánították kihaltnak, 
de 1976-ban újra látták. Ez azonban sántít 
egy kicsit, mert ha már a múlt század ötve-
nes éveiben kipusztult, akkor bizony 1950-
ben aligha érkezhetett volna egy idősnek 
mondott pár a budapesti állatkertbe.  Nekik 
három olyan kölykük született, amelyek élet-
ben is maradtak. Az első alomra, két kis nős-
tényre egy szovjet állatkert tartott igényt, 
ám a később született nőstény, Nahar Pesten 
marad. Nagyjából akkor pusztult el, amikor 
természetes élőhelyéről is eltűnt a jávai, vagy 
másik nevén szunda tigris.
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S ha már az oroszlánoknál tartunk, érdemes 
megemlíteni, hogy Mátyás király jól bánhatott 
állatkertje(i) lakóival. Ez abból is kitűnik, hogy ő 
is, akárcsak Nagy Lajos királyunk, tartott orosz-
lánokat: egy hímet és egy nőstényt Firenzéből 
kapott ajándékba. Egyes történészek szerint 
Budán, mások szerint Visegrádon helyezte el 
őket. Azt végképp nem tudjuk, hogy milyen 
körülmények között éltek a királyi kedvencek, 
az viszont igencsak valószínűnek tűnik, hogy jól 
bánt velük, mert ha igaz a legenda, a két nagy-
macska tisztes kort ért meg, 21 éves korukban 
pusztultak el.

Kismacska-kérdések
Hazánkban egyetlen nagyobbacska macska él, 
a hiúz. Állományáról igen keveset tudunk, ta-
lán ha 30 példány lakhat nálunk. Viszonylag 
nagy termete miatt már régóta kérdés, hogy ez 
a macskaféle vajon megtámadja-e az embert.  
A válasz, ma már tudjuk, egyértelműen nem. 
Mi sem bizonyítja ezt jobban, mint az, hogy 
amennyiben a világon bárhol történne hiúztá-
madás, azt a bulvársajtó azonnal megneszelné 
és világgá kürtölné. (Ugyanez a helyzet példá-
ul a farkassal is.) A régebbi vadászkönyvekben 
ugyan olvasható, hogy a megsebzett hiúz rátá-
madhat az emberre, ám remélhetőleg erre már 
csak azért sem lesz példa, mert hiúzunk foko-
zottan védett.
Magam eddig csak egyetlen ember elleni hiúz-
támadásról tudok: Grossinger János 1793-ban 
megjelent, deák nyelven (latinul) írt könyvé-
ben megemlít egy esetet, miszerint egy hiúz 
Pannonhalma közelében megsebesített egy 16 
éves fiút. A jelenetet meg is festették, s a képet 

kiállították a Pannonhalmi Bencés Kolostorban. 
Ezt maga a szerző is látta. Ám azt már nem tud-
ni, hogy a hiúz veszett volt-e, vagy éppen seb-
zett – netán az egész történet csak mese?
A hazánk erdeiben honos vadmacskát nagy ve-
szély fenyegeti. Genetikai állománya fokozato-
san romlik, mivel a kandúrok, ha nem találnak 
párt maguknak, házimacskával kereszteződnek. 
Európa vadmacskaállományának jelentős része 
károsodott már így, Magyarországon azonban 
egyelőre egyes területeken még vannak tiszta-
vérű vadmacskák. Ez a káros folyamat csak ak-
kor állítható meg, ha jelentősen csökken a kó-
bor, illetve kóborló macskák száma. Ez viszont 
csak a főleg vidéken még meglévő, a macskákat 
nyakló nélkül szaporodni hagyó szemlélet meg-
változásával érhető el. 

Velünk élnek – de mióta?
Gyakori, és a mai napig meg nem válaszolt 
kérdés, hogy mikortól él velünk a házimacska? 
Gyakran olyan eltérőek a dátumok, hogy nem 
is nagyon érdemes az egyes szakkönyvekben és 
internetes portálokon megjelent, egymásnak 
ellentmondó dátumok között keresgélni. Ezért 
én most inkább egy nem túl régi régészeti ered-
ményről számolnék be. Cipruson ráakadtak egy 
9500 éves sírra, amelyből az emberi maradvány 
mellett egy kétségtelenül házimacskához tar-
tozó csontváz is napvilágra került. Úgy tűnik, 
hogy a macska háziasítása nagyjából egybeesik 
azzal a korszakkal, amikor Kis-Ázsiában az első 
állandó emberi települések létrejöttek. Annak 
ellenére, hogy termékeny utódokat hoznak lét-
re, a hazai vadmacskának a legújabb kutatások 
tükrében nem sok köze van a házimacskához. 

Ma már elfogadott tény, hogy az Afrikában és 
Ázsiában egyaránt honos Felis lybica az ős, és 
a fentiek tükrében már az sem lehet kérdéses, 
hogy legalább 10 000 éve együtt él az emberrel. 

Kovács Zsolt

Oroszlántenyésztés
A Budapesti Állatkert története két fő rész-
ből áll. Az első szakasz az alapítástól egészen 
addig tartott, amikor a főváros megvásárol-
ta az intézményt, a második szakasz pedig 
1912-ben, a teljes átépítés után kezdődött. 
Volt azonban egy harmadik, igaz, rövid sza-
kasz is, amikor 1907-12 között megtervezték 
és felépítették az új állatkertet.  Ebben az idő-
szakban volt igazgatója az intézménynek dr. 
Rátonyi Zoltán, aki – bár jóval később, 1927-
ben – megjelentette az Oroszlántenyésztés 
című könyvét. A rendkívül precíz, máig is 
érdekes munka előszavában a szerző magya-
rázatot ad arra, hogy miért is látta szüksé-
gét annak, hogy Magyarországon épp egy 
oroszlántenyésztéssel foglalkozó könyvet 
írjon: „Szerény munkám megírására azok a 
tapasztalatok késztettek, melyeket úgy a bu-
dapesti állatkertben igazgatói működésem 
idején, valamint évekre nyúló ez irányú kül-
földi tanulmányozásaim alkalmából szerez-
tem. Átadom a nyilvánosságnak a megfigye-
léseimet, hogy segítséget nyújtsak azoknak, 
akik állatkertet szakszerűen és célszerűen 
fenntartani, vagy tenyésztéssel foglalkozni 
szándékoznak.”
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Magyarországi állatkertben 
utoljára 2001-ben jött világra 
puma. 2022 májusában kap-
tuk a hírt, hogy a Gyöngyösi 
Állatkertben puma született. 
Erről a különleges eseményről 
kérdeztük az állatkert tulajdo-
nosát, Barcai Henriettát.

– Hogyan fogadták a kis puma születését az 
állatkertben?
– Nagyon vártuk már a kicsi érkezését, hiszen 
a párzás dátuma fel lett jegyezve, és az idő 
haladtával az anyán is észre lehetett venni a 
változásokat mind viselkedésben, mint külső 
jelekben, mint a pocak növekedése. Ezáltal 
szerencsére volt időnk felkészülni a kicsi foga-
dására, és a vemhesség egész ideje alatt folya-
matosan figyeltük a nőstényt.

– Mi lett a neve az újszülöttnek?
– A  kölyök  nőstény  lett,  így  a  Bria  nevet   
kapta.

Puma született 
a Gyöngyösi Állatkertben

Fotók: Oravecz Zoltán
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– 21 éve nem született puma a magyarországi 
állatkertekben. Mi volt szükséges ahhoz, hogy 
ez az örömteli esemény most megtörtént? Vagy 
eleve ez ritkaságnak számít egy állatkertben?
– Sajnos nem sok állatkert tartja itthon ezt a 
fajt, talán azért is nem született ilyen sokáig. 
Illetve, ahol van, ott vagy azonos nemű egye-
dek, vagy idős példányok élnek. Most kezde-
nek az állatkertek ismét a „hegyi oroszlánra” 
fókuszálni.

– Kérlek, hogy mesélj a szülőkről. Mikor kerül-
tek az állatkertbe, és hogy hívják őket?
– A hímünk Baku, ő négy éve került hozzánk 
Szlovákiából. Jelenleg 6 éves, végtelenül gyö-
nyörű és jószándékú macska. Két éve érke-
zett Csehországból a párja, Bella, aki szintén 
nagyon jól kezelhető, hiszen őt gondozók 
nevelték fel, mert az anyja nem táplálta. A 
karanténidőszak lejárta és a szerencsére rövid 
összeszoktatás után gyorsan össze tudtuk en-
gedni őket a kifutóba.

– Hogyan viselte a csöppség az első orvosi vizs-
gálatokat?
– Az orvosi vizsgálatokat macskához méltó 
ellenállással, de jól viselte! Itt kapta meg a kö-
telező oltásokat és az azonosító chipet is.

– Az állatkertbe látogatók már láthatják őt?
– Már a látogatók is láthatják, mindennap reg-
geltől délután két óráig. Még csak a mamával 
van, kint a papával való összeszoktatás a külső 
kifutóban ezután történik.

– Születése óta már eltelt három hónap. 
Mennyit nőtt ez idő alatt, hogyan fejlődik?
– Szerencsére nagyon szépen fejlődik a kicsi. 
Lassan kölyökszőrétől is megválik, és igazi pu-
maszíne kezd lenni, hiszen a kölykök foltosan 
születnek, és ez a jelleg elég sokáig megmarad, 
mint kölyökszőr.

– Milyen további ritka állatok láthatóak a 
Gyöngyösi Állatkertben a pumán kívül? 
– Nagyon ritkának számító lakóink nincsenek, 
inkább olyan egyedek, amelyek fokozottan ve-
szélyeztetettek. Nem olyan régen ázsiai kiskarmú 
vidráink is születtek, aminek nagyon örülünk.

Matusa István

A fotókat köszönjük Oravecz Zoltánnak!

Fotók: O
ravecz Zoltán
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C i c a  h í re k  a  n ag y v i l á g b ó l

CICAHÍRADÓ
Összeállította: Betlehem Ildikó

Természetesen az új mi-
niszterelnök, Liz Truss mel-
lett is pozíciójában ma-
rad Larry, Nagy Britannia 
fő egérfogója. A macska   
David Cameron elnöksége 
alatt, 2011. február 15-én   
egy menhelyről került   hi-
vatalba a Downing Street 
10. szám alatti,   minden-

kori miniszterelnöki rezidenciában. Larry  számos magas rangú politikussal talál-
kozott már; igaz, a férfi akat  általában meglehetősen mogorván fogadja. A britek 
számára – akik közül   sokan valószínűleg az összes miniszterelnöküknél jobban 
szeretik Larryt – a cica ritka állandóság a Westminster kaotikus politikai világában. 

https://www.independent.co.uk

Az Egyesült Királyság-beli Haywards Heath-i Szent Péter és Szent Jakab Hospice 
Ház két macskája közösen nyerte el   a 2022-es „Év Macskája” díjat. A híressé-
gekből álló zsűri a rangos  elismerést az életük végén járó embereknek nyújtott 
támogatásért és vigaszért ítélte oda a cicáknak. Jaspert és Willow-t 2018-ban fo-
gadta örökbe egy menhelyről a létesítmény. Az állatok nemcsak az Év Macskája, 
hanem a „Kiváló Mentett Macska” díjat is megkapták,  amellyel az állatvédő szer-
vezetektől örökbefogadott macskákat ünneplik. A cicák trófeát és díjcsomagot 
kaptak, amely egy kisállatboltban elkölthető   200 fontos utalványt is tartalma-
zott. A további nyertesek között  van  egy háromlábú walesi cica, Minty,  aki egy 
hatéves kisfi únak segít megbirkózni  súlyos tanulási és egészségügyi problémáival, 
a berkeshire-i Chicken, aki 11 éves autista gazdájának csökkentette  a szorongá-
sait, valamint a chichesteri Apuldram Központban tanulási nehézségekkel küzdő 
felnőttekkel „foglalkozó” Marley.

https://www.independent.co.uk

Szingapúrban nem 
engedélyezik a macs-
katartást az államilag 
támogatott ún. HDB 
lakásokban. A szi-
gorú tiltás 1989 óta 
van érvényben, és 
akár 4000 szingapúri 
dollár   (több mint 
1 100 000 Ft) bünte-

tésre számíthat a szabályszegő lakó. Hamarosan azon-
ban  ez megváltozhat, ugyanis mind a lakásokat üze-
meltető   Th e Housing & Development Board (HDB) 
és az  Animal & Veterinary Service (Állategészségügyi 
Szolgálat) vizsgálja annak lehetőségét, hogy a HDB la-
kásokban lehessen macskákat háziállatként tartani.  A 
macskatartás legalizálására egyre több igény érkezik a 
két szervezethez, amelyek jelenleg a nyilvánosság ja-
vaslatait   kérik a macskák tartásának szabályozásával 
és az állatok jólétének javítását célzó intézkedésekkel 
kapcsolatban. Az adatgyűjtés 2023 márciusáig tart.  

https://www.channelnewsasia.com

A Petsmart Charities 
of Canada, a  kanadai 
állatvédelem egyik 
vezető jótékonysá-
gi szervezete 40.000 
dollár támogatást 
nyújtott egy torontói 
macskamentő szer-
vezetnek, amely gaz-
dátlan cicákat segít 
felkészíteni az örökbefogadásukra. A program minden 
macska esetében magában foglalja az ivartalanítást, az 
oltásokat, a mikrochipezést és a szükséges állatorvosi 
kezeléseket. A Toronto Cat Rescue képzett önkéntesei 
több mint 400 otthonban, gondos odafi gyelés mellett 
biztosítják a beteg, alultáplált és elhanyagolt  állatok tel-
jes   gyógyulását örökbeadásuk előtt. Évente több ezer 
nagylelkű támogató segítségével a Petsmart Charities of 
Canada 1999-es alapítása óta több mint 24 millió dol-
lárt adományozott a rászoruló háziállatok védelmére. 
https://www.torontocatrescue.ca

Három hónap után először engedhették ki 
póráz nélkül macskáikat   gazdáik a német-
országi Waldorfban. A zárlatot   a búbospa-
csirta   (Galerida cristata) helyi populációjá-
nak védelmében hozták a hatóságok, mivel 
Németországban e madárfaj veszélyeztetett 
státuszú (Waldorfban például már csak há-
rom költőpár maradt). Mivel a tavasszal kikelt madarak már kellően fejlettek, a 
korlátozást két héttel hamarabb oldották fel. Bár egyértelműen nem bizonyítható, 
hogy a macskák támadásai miatt csökken-e a búbospacsirták száma,  a zárlat nagy 
valószínűséggel   a következő években a madarak költési időszakában továbbra 
is  visszatér. 
https://www.bbc.com
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Még a legodaadóbb macskatulajdonost is elfogja néha a kétely, 
hogy vajon valóban szereti-e őt a kedvence. A kutatások azon-
ban azt mutatják, hogy a macskák egyáltalán nem érdemlik meg 
azt, hogy hideg és távolságtartó háziállatként tekintsenek rájuk. 
Evolúciós származásuk miatt a házimacskák természetüknél fog-
va sokkal függetlenebbek, mint a kutyák. Macskáink vadonélő 
ősei nem éltek olyan társas csoportokban, mint az ember leg-
jobb barátainak tekintett ebek. A háziasítás során azonban ők is 
kifejlesztették azt a képességet, hogy nemcsak más macskákkal, 
hanem az emberekkel is képesek társas kapcsolatokat kialakíta-
ni. Bár nem úgy támaszkodnak ránk, mint a kutyák, a legtöbb 
macska  nagyon is ragaszkodik a gazdájához, és úgy tűnik, nagyra 
értékelik emberi társaik közelségét. A cica könnyen felismerhető 
jeleit adja szeretetének. A macskák erősen támaszkodnak a szag-
lásukra,   hogy azonosítsák szociális csoportjuk vagy családjuk 
tagjait. Az oldalukon, a  fejükön és fülük körül szagmirigyek he-
lyezkednek el, és ezért szívesen dörzsölik testüket az ismerős és 
megnyugtató emberekhez. Az egyik legnyilvánvalóbb jele annak, 
hogy a cica kedveli a gazdáját, az, ahogyan üdvözli őt. Amikor a 
macskák találkoznak szociális csoportjuk tagjaival, olyan jeleket 
mutatnak, amelyek a barátságot és a közeledési vágyat jelzik, s 
ezeket a gesztusokat az emberek felé is mutatják. A függőleges 
zászlórúd helyzetben tartott farok barátságos szándékot mu-
tat (ez az integetés macska-megfelelője), ami az ismeretséget, 
a bizalmat és szeretetet fejezi ki. A tökéletes bizalom jele, ha a 
macska átfordul, és szabadon hagyja a hasa alatti részét. (Ennek 
ellenére a cicák általában jobban szeretik, ha a fejük és a nyakuk 
tájékán simogatják őket, így ez általában nem a has simogatá-
sára való felkérés.) Az állatok azzal is kifejezhetik szeretetüket, 
ahogyan a gazdájukra néznek. Amikor a macskák idegen embe-
rekkel vagy más, számukra ismeretlen fajtársaikkal találkoznak, 
általában pislogás nélküli pillantással üdvözlik őket. Ha viszont 
az állat vagy ember már ismerősük, és a kapcsolatuk is jó, sokkal 
valószínűbb, hogy lassan pislognak. Kutatások szerint ez a las-
sú pislogás pozitív érzelmi állapothoz kapcsolódik, és az emberi 
mosolyhoz hasonlóan a bizalom, az elégedettség és a szeretet 
kifejezése. (Ha viszonozni szeretnénk a bókot, pislogjunk mi is 
lassan, és a cica talán visszapislog. Ez szép módja annak, hogy 
kötődésünket kifejezzük akkor is, ha kedvencünk esetleg kevés-
bé szereti az érintést.) Egymás bundájának ápolása csak meleg 
kapcsolatban lévő macskák között történik, így a kéz vagy az arc 
megnyalása is a szeretet jele, még akkor is, ha az érdes kis nyelv 
érintése nem érződik igazán gyengédnek.
https://theconversation.com

Egy macska akadályozta meg gazdája kirablását egy amerikai 
kisvárosban. A 68 éves Fred Everitt házába két ember próbált 
betörni, és Bandit mindent megtett, hogy figyelmeztesse a 
férfit a veszélyre. Everitt először a cica hangos nyávogására 
ébredt fel hajnalban, majd   Bandit felugrott az ágyra, és kar-
molászni kezdte a karját. Mivel eddig még sosem viselkedett 
így kedvence, a férfi rögtön tudta, hogy valami nincs rendben. 
Felkelt, hogy körülnézzen a házban, és meglepte a két rablót, 
akik éppen a konyhába vezető hátsó ajtót igyekeztek felfeszí-
teni. Mire pisztolyát elővéve visszatért a konyhába, a betörők 
elmenekültek. „Hála az égnek, nem fajultak el az események. 
De azt hiszem, ez csak Banditnak köszönhető. Másnak házőrző 
kutyája, nekem házőrző macskám van” - nyilatkozta a férfi, aki 
négy évvel ezelőtt fogadta örökbe a cicát egy menhelyről.
https://eu.usatoday.com

A legtöbb macskaféle ma-
gányos és territoriális vi-
selkedést mutat, de a há-
zimacskák gyakran nagy 
sűrűségben élnek, ami felve-
ti a kérdést, hogy vajon mi-
lyen stratégiákat alkalmaz-
nak a macskák az együtt 
élő csoportokban? Egy új 
elemzésben   a japán Azabu 
Egyetem munkatársai a há-
zimacskák hormonszintje, 
bélmikrobiomja és társas 
viselkedése közötti össze-
függéseket vizsgálták meg. A kutatók több menhelyen élő macskacso-
portot figyeltek meg,  megmérték az állatok vizeletének hormonszintjét, 
és ürüléket gyűjtöttek, hogy értékeljék a macskák mikrobiomjában lévő 
mikrobafajok keverékét. Az adatok statisztikai elemzéséből kiderült, hogy 
a magas kortizol- és tesztoszteronhormon-szintű macskák kevesebbet 
érintkeztek más macskákkal. A magas tesztoszteronszint a szökésre való 
hajlamot is erősítette.   Az alacsonyabb hormonszintű állatok   hajlamo-
sabbak voltak arra, hogy megosszák a teret és együtt éljenek, illetve tole-
ránsabbak voltak a többi macskával való interakciókban. A kutatók azt is 
megállapították, hogy a bélmikrobiom nagyobb hasonlóságot mutatott 
az egymással gyakrabban érintkező macskák között. A kutatók várako-
zásaival ellentétben, az oxitocin hormon – amely többek között fokozza  
a másokhoz való kötődésre, érzelmi kontaktusra való hajlamot – magas 
szintjével rendelkező macskák nem mutattak kötődő viselkedést.  Sőt, 
minél magasabb volt az oxitocin szintje, annál  kisebb volt az ún. affiliá-
ciós szükségletük, azaz a társas kapcsolatokra való igényük.  Ez arra utal, 
hogy az oxitocin másképp működhet a jellemzően magányos állatoknál 
(még akkor is, ha valamilyen okból  közösségben  élnek), mint az alapve-
tően csoportban élő fajoknál. 

https://phys.org

A házimacskák ritkán kó-
borolnak messzire a lakó-
helyüktől – erre a követ-
keztetésre jutottak norvég 
kutatók, miután 100 macs-
kát szereltek fel GPS jel-
adókkal.  A cél az volt, hogy 
feltérképezzék egy egész há-
zimacska-populáció mozgá-
sát.   A macskatulajdonosok 

mindannyian körülbelül egy négyzetkilométeren belül éltek, így a kutatók 
nagyon részletes betekintést nyerhettek a macskák mozgásába egy korláto-
zott területen. A vizsgálatba bevont cicák nagy száma egyedülállóvá teszi a 
kutatást. Az adatok azt mutatják, hogy az állatok lényegesen közelebb ma-
radnak az otthonukhoz, mint azt a gazdáik gondolták. A macskák átlago-
san idejük 79%-át töltötték a szabadban, és általában lakóhelyüktől számí-
tott 50 méterem belül  maradtak. Néhány egyed viszonylag messzire, néha 
több kilométerre is eljutott, de ezek voltak a kivételek. „A legtöbb macska 
szó szerint   maximum a sarkon van, amikor kint tartózkodik” – mondta   
Richard Bischof, a neves Norvég Élettudományi Egyetem professzora. A há-
zimacska az egyik legnépszerűbb háziállat Norvégiában: az 5,4 millió ember 
kb. 770 000 macskát tart. 

https://phys.org
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ANTIBIOTIKUMOK

M a c s k a e g é s z s é g ü g y

„Anya, te egy cini-cini kiseg-
ér vagy, én meg egy cica, és el-
kaplak!” A gyerek négykézláb-
ra ereszkedik: „Én vagyok Luki! 
Miáú!”, majd az egyik kezét fel-
húzza, háromlábúvá válik, és 
úgy próbál közlekedni: „Most 
Kóbor cica vagyok, nyáú!” 
Három lábon nehéz egeret elej-
teni, ez az én szerencsém: a haj-
szát megúszom, és az egérlyuk-
ba sem bújok be!

A gyerek jól látja a helyzetet: a befogadott 
Kóbor cica háromlábúvá vált, bal mellső lábát 
nem használja. Ivartalaníttattuk, és mégis há-
borúzik? Bizony, háborúzni nem csak nőstény 
cicáért szoktak párzási időben, a területen is 
össze tudnak vitatkozni, és nem is csak a kan-
dúrok. Az is lehet, hogy másik cicával veszett 
össze, nem egyeztek a birtok határai, de az is 
lehet, hogy kóborlás közben felakadt egy ke-
rítésen, sőt akár egy autó is elüthette. A le-
hetőségek tárháza kifogyhatatlan, számtalan 

veszélynek vannak kitéve a kertben lakó macs-
kák, így Kóbor is. A választ a kérdésünkre, hogy 
mi történt, sosem fogjuk megtudni, de a fel-
épülésben komoly segítséget nyújthatunk kis 
kedvencünknek. 
Kóbor sem úszta meg az állatorvosnál tett 
látogatást, mivel egy hét alatt mit sem válto-
zott a helyzet, sőt, a beteg láb vérezni kezdett. 
Ez volt az a pont, amikor nem gondolkod-
tunk: hoztuk a macskaboxot, és irány a doki. 
Az állatorvos helyzete sem egyszerű: rengeteg 
kérdés merül fel egy sérülés láttán, de válasz 
helyett egy kétségbeesett, reszkető cicát kap, 
aki lázas, és egyetlen vágya van, hogy jó mesz-
sze legyen innen. A talány megoldásában a 
seb elhelyezkedése, nagysága, fertőzöttsége 
nyújthat némi segítséget. Kóbornál a sérülés 
csúnya volt és fertőzött, de hogy mi okoz-
hatta, arra nem kaptunk választ. A sebesülés 
körüli terület leborotválása és a seb kitisztítá-
sa után megkapta az antibiotikum-injekciót, 
melyet még kétszer, kétnaponta ismételt a 
doktornő. Az antibiotikum-kúra hatásosnak 
bizonyult: Kóbor láza lement és a seb is gyó-
gyul, egyre többet használja a lábát. De mi is 
az az antibiotikum, mikor használjuk és meny-
nyi ideig?

Hogyan hat 
az antibiotikum?
A bakteriális fertőzések leküzdésére szolgáló, 
a baktériumokat a szervezeten belül elpusztí-
tó vegyületeket antibiotikumoknak nevezzük. 
Eredetileg a mikroorganizmusok által termelt 
antimikrobás hatású anyagokra használták az 
antibiotikum kifejezést, a vegyi úton előállítot-
tak elnevezése a kemoterapeutikum volt. Ma, 
amikor minden alapvegyületen végeznek ké-
miai átalakítást, a fogalmakat szinonimaként 
használjuk. Az antibiotikumok nem az állati 
szervezetre fejtik ki hatásukat, hanem az abba 
bejutott kórokozóra. Hatásuk alapja a szelektív 
toxicitás, azaz toxikusak (mérgezők) a kóroko-
zóra, de nem vagy alig ártalmasak a macska 
szervezetére. Ez úgy lehetséges, hogy vagy olyan 
alkotórészre hatnak, amely a cica szervezetében 
nincs (pl.: sejtfal), vagy olyan életfolyamato-
kat gátolnak, amelyek a macska szervezetében 
másképp mennek végbe. Ezen szerek hatás-
módja lehet:
- a baktériumfal felépítésének gátlása: béta-lak-
támok;
-  a nukleinsav-szintézis gátlása: fluorokino-
lo-nok;
- a folsavszintézis gátlása: szulfonamidok, tri-
metoprim;
- a fehérjeszintézis gátlása: aminoglikozidok, 
tetracyclinek, makrolid antibiotikumok;
- a DNS károsítása: metronidazol

Nem mindegy, 
hogy milyen
Az antibiotikumok hatása lehet baktericid, azaz 
baktériumölő, vagy bakteriosztatikus, vagyis a 
baktériumok szaporodását gátló. A helyes indi-
káció az antibiotikumos terápia alapelve, ezért 
sose alkalmazzunk antibiotikumot állatorvos 
utasítása nélkül! Az állatorvos akkor indít an-
tibiotikumos kezelést, ha a beteg macska bizo-
nyítottan vagy klinikai jelek alapján feltételez-
hetően bakteriális eredetű fertőzésben szenved. 
A kórokozó kitenyésztésével és antibiogram 
(érzékenységi vizsgálat) elvégzésével célzott 
kezelésre van lehetőség. Ha bakteriológiai vizs-
gálattal nem tudja az állatorvos alátámasztani 
a feltételezett diagnózist, és a cica állapota sú-
lyos, akkor kezdő terápiát fog alkalmazni. Ezt 
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természetesen nem találomra kiválasztott szerrel végzi, hanem a 
fertőzés helye, jellege, illetve a beteg állat kora, állapota alapján 
feltételezhető leghatásosabb szert választja ki. 
Azt, hogy egy antibiotikum melyik kórokozóval szemben hatékony, 
a korongmódszerrel határozzák meg. Ennek lényege, hogy antibi-
otikummal átitatott papírkorongot helyeznek a baktériumtenyé-
szetre, amely kioltási zónát hoz létre. Az elpusztult baktériumte-
lepek nagysága szerint minősítenek egy baktériumot érzékenynek, 
mérsékelten rezisztensnek vagy rezisztensnek az adott antibioti-
kummal szemben. Még egyes baktériumtörzseken belül is lehet 
érzékenységbeli eltérés ugyanazzal az antibiotikummal szemben. 
Az antibiotikumokkal szemben a baktériumok ellenálló-képessége 
lehet természetes, genetikailag meghatározott. Vagy lehet másod-
lagos: az érzékenyek az antibiotikum hatására kipusztulnak, és a 
rezisztensek szaporodnak tovább. Különösen sok a rezisztens bak-
térium a kórházi mikroflórában.

Mennyi kell belőle? 
Az antibiotikumoknak is van mellékhatása, amely lehet allergizá-
ló vagy toxikus. A leggyakoribb probléma az antibiotikum-terá-
pia esetén a hasmenés. Ez kialakulhat az antibiotikum direkt bél-
mozgást fokozó hatásaként, a gyógyszer elhagyásával a hasmenés 
megszűnik. Előfordulhat nagyobb hatásszélességű antibiotikumok 
alkalmazásakor, amelyek a bél normális baktériumflórájának egyes 
tagjait is elpusztítják, ez a megváltozott bélflóra is oka lehet a has-
menésnek. A károsodott bélflóra lehetővé teheti egy igen veszélyes 
baktérium, a Clostridium difficile elszaporodását is.
Az adagolást sem véletlenszerűen találja ki az állatorvos: van olyan 
gyógyszer, amelynél a lökésszerű adagolás a hatékonyabb, és van, 
hogy a fertőzés helyén egyenletes gyógyszerkoncentrációnak kell 
kialakulnia. A kezelést addig kell folytatni, amíg visszaeséstől már 
nem kell tartani, ennek megállapítása szintén orvosi végzettséget 
igényel. Szerencse, hogy az állatgyógyászat is egyre többféle anti-
biotikummal rendelkezik, melyeknek hatékonyságát előállításuk 
során a célállatfajon tesztelték. Ezért is fontos, hogy humán készít-
ményt csak állatorvos utasítására alkalmazzunk a cicán, magunk-
tól soha, semmilyen körülmények között ne adjunk antibiotiku-
mot a macskának, mindig kövessük az állatorvos rendelkezését!

Tóth Alexandra
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Vál to zó vi lá gunk ban az ál la tok sze re pe is fo lya ma to san for má ló dik, ala kul. A macs-
ká nak az év ez re dek so rán ki ju tott a tisz te let ből és imá dat ból épp úgy, mint a gyű lö-
let ből és meg ve tés ből. Nap ja ink ban is mét egy re töb ben fedezik fel a ben ne rej lő ér-
té ket, im már nem el ső sor ban rág csá ló pusz tí tó te vé keny sé ge mi att, ha nem mert a 
mo dern kor em be ré nek ide á lis négy lá bú tár sát is me rik fel ben ne. Egy re több or szág-
ban ve szi át a ve ze tést a ked venc ál la tok nép sze rű sé gi lis tá ján, s az utób bi év szá zad-
ban so ha nem lá tott len dü le tet vett a faj ta tisz ta macs kák te nyész té se, az újabb és újabb 
faj ták ki ala kí tá sa is. Mind ez szük sé ges sé te szi a macs ka tar tás kul tú rá já nak meg ala-
po zá sát és szé les kö rű ter jesz té sét, a macs ka tar tók és -kedvelők, s nem utol só sor ban 
ma guk a macs kák szer ve zett ér dek vé del mét. 
Mind azok kal, akik a fen ti vé le ményt oszt ják, öröm mel tu dat juk, hogy meg ala kult a

Macskamánia Magyar Macska Egyesület.
Az egyesület céljai közt szerepel:
  a pedigrés macskák és a házimacskák népszerûsítése, a macskatartás kultúrájának ter-

jesztése, kiadványok, tájékoztatók megjelentetése, illetve egyéb propagandatevékenység; 
  a macskatenyésztés irányítása, macska- és egyéb kisállat-kiállítások szervezése, rendezése;
  az állatvédelem gyakorlati problémáinak feltérképezése, a problémák megoldása, részvé-

tel az állatok védelmével kapcsolatos jogszabályok kidolgozásában, illetve módosításában, 
kapcsolatot tartva más, hasonló célú szervezetekkel; 

  állatterápiás látogatások szervezése ágyhoz kötött és fogyatékossággal élő 
    emberek számára; 
  konferenciák, rendezvények, bemutatók, ismeretterjesztő előadások szervezése, 
    valamint azokon való részvétel, illetve annak támogatása; 
  Menhelyek, állatotthonok segítése, panziók segítése, új menhelyek létrehozása, fenn-

tartása, a kóbor, gazdátlan állatok befogadása, az állatok etetése, gondozása, állatorvosi 
felügyelet biztosítása, az állatok végleges gazdához juttatása; 

  Nemzetközi kapcsolatok kiépítése és folyamatos működtetése, az állatvédelem 
   magyarországi és külföldi tapasztalatainak megismertetése az állatok életkörülményeinek 
   javítása érdekében. 

Örömmel látunk tagjaink sorában minden olyan állatbarátot, aki egyesületünk 
szellemiségében osztozik, céljainak megvalósulását támogatja.

Kap cso lat: info@macskamania.hu   
hon lap: macskamania.hu

Adószám: 18256127-2-43
Számlaszám: K&H 10400195-49565255-53531008

Név: .............................................................................................................. 

Város (irányító számmal): .............................................................................................................. 

Utca, házszám:        ..............................................................................................................

Telefonszám (mobil):  ..............................................................................................................

Telefon / Fax:          ..............................................................................................................

E-mail: ..............................................................................................................

Macskafajta: ..............................................................................................................

Tenyésztői név:       ..............................................................................................................

(Kennel név)

Kérem felvételemet a Macskamánia Magyar Macska Egyesület tagjának, 

és aláírásommal igazolom, hogy az egyesület alapszabályzatát elfogadom.

Kérem felvételemet a Macskamánia Magyar Macska Egyesület pártoló tagjának, 

és aláírásommal igazolom, hogy az egyesület alapszabályzatát elfogadom.

(Kérem a megfelelő részt aláhúzni!)

Éves tagsági díj: 10000,- Ft (naptári évre érvényes)

Pártoló tagi hozzájárulás díja: 5000,- Ft (naptári évre érvényes)

Postacím:  Macskamánia Magyar Macska Egyesület,  1212 Budapest, Zsolnai u. 28. 

Számlaszám: K&H  Bank Rt.- 10400195- 49565255- 53531008

...................................................................

Dátum

...................................................................

Aláírás

1212 Budapest,  Zsolnai  u.  28.,     Telefon:  06-70-777-3959

info@macskamania.hu    www.macskamania.hu

   

          Macskamánia Egyesület
      2022. évi programja

2022-ben az alábbi 
időpontokban 
tervezünk kiállításokat:

2022. október 8-9.
2022. november 19-20.
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A P R Ó N É P

SOK SZERETETTEL
VÁRJUK RÉGI ÉS ÚJ

VÁSÁRLÓINKAT
A MEGSZOKOTT 

HELYEN!
        

      facebook.com/alphazooallatmania
            1203 Budapest, János u. 6/B.

      

Allergiavizsgálatokhoz 
vásárolunk cicaszőrt 

6000 ft/kg áron. 

Kérjük ossza meg 
ezt az információt 

cicakozmetikusával is. 

info@nam.hu 
vagy 35/300-396 
(8-16 óra között)

ALPHAZOO ÁLLATMÁNIA

1203 Budapest,

 János utca 6/B

• Nyitvatartás: H-P: 1000- 1930

       SZ: 0900 - 1400, V: Zárva  

+36 30/651 30 37

azzoomania@alphazoo.hu

SOK SZERETETTEL VÁRJUK RÉGI ÉS ÚJ VÁSÁRLÓINKAT
A MEGSZOKOTT HELYEN! HOZZÁNK KEDVENCE TOVÁBBRA IS BEJÖHET!

ÁLLATELEDELEK, FELSZERELÉSEK,
ÁPOLÁSI CIKKEK, TANÁCSADÁS!

ÁLLATMÁNIA

10% kedvezményt adunk 
a NEM akciós állateledelek árából, ha a kupont fizetéskor leadja a kasszánál!
A kupon csak az ALPHAZOO ÁLLATMÁNIA áruházban érvényes 2021.10.31-ig! 

15% kedvezményt adunk 
a NEM akciós felszerelések árából, ha a kupont fizetéskor leadja a kasszánál!
A kupon csak az ALPHAZOO ÁLLATMÁNIA áruházban érvényes 2021.10.31-ig! 
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C i c ago n d o z á s

Bébimacskák nevelése
3. rész

Korábbi két lapszámunkban 
már elkezdtük tárgyalni, meny-
nyire izgalmas és embert próbáló 
feladat egy alom árván maradt 
kiscica felnevelése. Sok örömmel 
jár, ahogyan a gyerek esetében is, 
azonban némi szakértelem nél-
kül nem megy. Ebben próbálunk 
most iránymutatást adni interjú-
alanyommal, Gáspár Melindával, 
aki nyolc éve foglalkozik macskák 
mentésével, négy éve pedig kifeje-
zetten kölykök és bébik ellátásá-
val a Noé Állatotthon Alapítvány 
macskamentés csapatának kere-
tein belül, illetve magánemberként 
is. Anyagunkat Dr. Papp Antal ál-
latorvos úr lektorálta. (Folytatás.)

– Az első időkben mivel és miként táplálhatjuk 
az árván maradt kölyköket?
– Újszülött kortól kezdve körülbelül öt-hat 
hetes korig a cicák számára az elsődleges táp-
lálékot az anyatej jelenti. Ennek hiányában a 
kereskedelmi forgalomban kapható tejpótló 
tápszert kell beszerezni. Állateledel-boltokban, 
állatpatikákban, állatfelszereléseket forgalmazó 
webáruházakban rengetegféle 
terméket találhatunk. Vannak 
drágább, illetve pénztárcabarát 
termékek is, azonban vegyük fi-
gyelembe, hogy ennek minősége 
jelentős mértékben befolyásolja 
a babamacska életben maradási 
esélyeit. Tehát nem az olcsóbb, 
cukros, élesztő-hidrolizátumos 
termék a legjobb választás. Az 
ideális anyatejpótló termékek 
a fehérjeforráson kívül tartal-
mazzák a kölykök egészséges 
fejlődéséhez szükséges ásványi 

anyagokat, vitaminokat, taurint és egyéb esz-
szenciális aminosvakat. Ezekből a por alapú 
készítményekből könnyen előállítható a macs-
kák napi adagja, így mindig frissen összekevert 
folyadékot kapnak, tehát nem kell aggódnunk 
a romlandóság miatt. Ha lehetőség van kecs-
ketej beszerzésére, az is jó alternatíva lehet. A 
tehéntejet lehetőség szerint kerüljük, annak 
összetétele nem felel meg a kiscica igényeinek, 
és a legtöbbször komoly hasmenést okoz, ezzel 
pedig a picik életben maradását kockáztatjuk. 
– Milyen gyakran egyenek a kicsik? Honnan tud-
hatjuk, hogy éhesek, enniük kell?
– Az etetések gyakorisága nagyban függ attól, 
hogy milyen idősek a kiscicáink. Egy újszülött, 
esetleg koraszülött baba (hatvan grammos szü-
letési súly alatt) gyomra csekély mennyiségű 
folyadék befogadására képes, és a szopás mű-
velete is elfárasztja őket, néha bele is alszanak. 
Esetükben nem ritka, hogy másfél-két óránként 
megéheznek. Mivel ebben a korban még nem 
tudnak hangosan jelezni, ezért ha azt látjuk, 
hogy mozgolódnak, vagy gyenge, nyöszörgő 
hangot adnak ki, akkor nagy valószínűséggel 
ideje megkínálni őket a tejpótlóval. Amint elérik 
az egyhetes kort, a hangjuk erőteljesebbé válik, 
és szinte csipogva kérik az adagjukat. Ekkor a 
szájuk felé közelítve a tejpótlós fecskendővel, 
már látszik rajtuk az izgalom, ahogy megérzik a 
tejpótló illatát. Az első pár cseppet a szájukba 
cseppentve maguktól tapadnak rá a fecskendő 
végére, és szopó mozdulatokat végeznek. Két-
háromhetes korban már nagyobb mennyiséget 



MACSKAMÁNIA  49

tudnak egy alkalommal szopizni, így ha előző-
leg gyakrabban etettük őket, ekkor már átáll-
hatunk a nagyjából háromóránkénti etetésre. 
Háromhetes kor után az éjjeli időszakban ezt 
kitolhatjuk négy-hatóránkéntira, négyhetes 
kor után pedig – ha a kiscica rendben fejlődik 
– az éjjeli etetés már el is hagyható. Általános 
tapasztalat, hogy a kölykök tápszerfogyasztása 
exponenciálisan nő a korukkal. Egy újszülött-
höz képest a kezdeti 2-5 ml etetésenkénti adag 
egy háromhetes kölyök esetében már húsz-har-
minc ml is lehet. Minél idősebb a babacica, an-
nál egyértelműbben adja a tudtunkra, ha éhes. 
Egy háromhetes kicsi például félreérthetetlenül 
visít és követelődzik, ha a pocakja üres.
– Helyes-e a cumisüveg használata? Milyen az 
ideális, és hogyan vessük ezt be? Azonnal rá fog-
nak jönni a kicsik, hogyan szophatnak belőle? 
Amennyiben nem, mit tehetünk? Miként segítsük 
a cicákat első étkezéseiknél?
– A cumisüvegből való táplálás nagyon meg-
könnyíti a dolgunkat akkor, ha a kiscica már 
rájött ennek technikájára. Nem úgy kell szívnia, 
mint a mama cicijét. Azonban ha újszülött vagy 
egy-két hetes csemeténk van, akkor őt meg 
kell tanítani ebből a póteszközből táplálkozni. 
Ami pedig még fontosabb, hogy tudnunk kell 
követni, mennyit vesz magához az adott baba 
a tápból. Ezért újszülött korban, amikor még 
az étkezésenkénti mennyiség körülbelül 2-5 ml 
(ami a cuclisüvegen nehezen mérhető), jobb 
szolgálatot jelenthet az 1-2 ml-es fecskendő. 
Amikor ebből a kicsi már magától szívja a tej-
pótlót (tehát rájött a technikára), vagy az al-
kalmankénti elfogyasztott mennyiség nagyobb, 
mint tíz ml, akkor célszerű cumira váltani. Ha 
az első próbálkozás ügyetlen, akkor kicsit meg 
kell nyomkodni a dudli szilikon részét vagy az 
üveget, hogy az első pár csepp magától foly-
jon ki, és a kicsi rácuppanjon. Típustól függően 
probléma lehet, hogy a cumi vákuumozódik, és 
így a kiscica hiába szívja, a tápszer nem kerül 
a szájába. Ezért folyamatosan figyelni kell, hogy 
ez a probléma fennáll-e. Ha igen, akkor időn-
ként finoman és nagyon óvatosan mozdítsuk 
meg a cumit a kicsi szájában, hogy megszűn-
jön a vákuum, és levegő kerüljön a rendszerbe. 
Én azokat a termékeket szeretem a legjobban, 
amelyeknek az üvege puha műanyagból ké-
szült, nem merev falú, így az kicsit nyomkodha-
tó. Cumiból pedig a puha szilikont részesítem 
előnyben, ami ideális esetben kicsit nyúlik is, így 
felveszi a babacica szájának formáját szívás köz-
ben. A cuclin lévő lyuk akkora legyen, hogy az 
üveget fejre fordítva abból egy másodperc alatt 
két-három csepp folyjon ki magától. A cumizás 
során a kicsiket célszerű félig függőleges pozíci-
óban elhelyezni, hogy büfizés formájában köny-
nyebben megszabaduljanak a benyelt levegőtől.
– Ha a bébimacskát cumisüvegből etetjük, hon-
nan érzékelhetjük, hogy elég neki? Miből látható, 
hogy jóllakott, nem kér többet?
– Amikor a kiscica teste jólesően elernyedt, 

kiköpi a cumit, vagy unottan elkezdi rágcsál-
ni, akkor befejezettnek tekinti az etetést. Ez 
esetben tartsuk még őt egy-két percig függő-
leges pozícióban, esetleg alulról felfelé nagyon 
gyengéden és óvatosan simogassuk a hátát, 
hogy segítsük a büfizést. Ezután jöhet a ned-
ves popsitörlővel való simogatás a pocakon 
és a nemiszervek, végbéltájék körül, hogy a 
vizelet és széklet is távozzon. A legtöbb baba 
a büfi-pisi-kaki hadművelet után szívesen el-
fogyaszt még egy kis repeta tejpótlót, majd 
aludni tér.
– Mi az, amit véletlenül se adjunk a csöppségek-
nek? Miért?
– A babacicák bélrendszere kizárólag az 
anyatejet és a hasonló összetételű tejpótlót 
képes megemészteni. Más állati tejek össze-
tétele nem felel meg a kismacskák igényeinek.  
A kecsketej az egyetlen, amely önmagában rö-
vidtávon használható, vagy néhány tápanyag 
kiegészítésével akár hosszútávon is a tejpótló-
ra allergiás kölyköknél. A tehéntejet azonban 

kerüljük. A csöppségek többségénél hasme-
nést és bélgyulladást okoz, majd elhulláshoz 
vezethet.

Lakatos Zsófia
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